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INTRODUCCION 

Una preocupacion muy importante hoy dia es el hecho de estar bien Informados en lo 

referente a normas Internacionales de conlabllldad, en particular las referentes a Estados 

Unidos de Norteamérica, esto es, ya que la cercanía que tenemos nos permite un mayor 

Intercambio comercial. 

Y puesto que en un sólo trabajo no podemos analizar todas y cada una de las normas 

contables de dicho pals, solo se desarrollara una, qua os: Oeclaraclón do Contabilidad 

Financiara Norma N' 8 

"Contabilidad para la TradUCl:l6n de TranHcclones do DMsas Extranjeras y Estados 

Financieros en Moneda E>ctran]era•. 

En Estados Unidos la responsabilidad de hacer normas de contabilldad financiera 

res!dio en el Instituto Américano de Contadores Pllbllcos, sin embargo a partir de 1973 dicha 

responsabilidad es delegada al Consejo de Normas de Conlabllidad Financiera (FASB), 

organo Independiente del propio Comité do Procedimientos Contables del lns1ltuto Amélicano 

de Contadores Pllblicos (AICPA), al gobierno y a otros grupos da interesados. 

Dicho consejo se encarga de analizar y emitir las normas de contabilidad financiera 

necesarias, el cual emltio antes del FAS Nº 8 las siguientes normas: 

FASNº 

Revelaclón de información sobre la conversión de moneda extranjera. 

2 Contabilización de los costos de Investigación y desarrollo. 

3 Información sobre cambios contables en los estados financieros o fechas 

Intermedias 



4 Información sobre Ganancias y Pérdidas derivadas de la extinción de una 

deuda. 

5 Contabilización para contingencias. 

6 Clasificación de las deudas a corto plazo que se espera sean rellnancladas, y 

7 Contablllzaclón e información para empresas en periodo de desarrollo. 

El FAS Nº 8 establece las normas de la contabilidad financiera y los reportes de las 

transacciones en divisas extranjeras en los Estados Financieros de cuya empresa tenga que 

presentar su reporte. Tamblen establece las normas de contabilidad financiera y los reportes 

pa111 la conversión de los Estados Financieros en dlvl58S extranjeras que se Incorporaron a los 

Estados Financieros de una empresa mediante la consolidación, combinación a método de 

partlc.1paclón contable. 

La conversión de los Estados Financieros de un tipo de cambio a otro para propósitos 

distintos a la consolidación, combinación o método de participación están más allá de la 

esfera de este boletln. 

En este boletln se comparan cuatro métodos normativos para traducir activos y pasivos 

medidos en moneda extranjera asl como un enfoque situacional para la aplicación dQ esos 

métodos que son: 

1.- EL METODO TEMPORAL, el cual convierte el efectivo, las cuentas por cobrar y las 

cuentas por pagar asl como los activos y pasivos que se lleven a cabo a los precios actuales o 

~ros a la tasa de cambio actual y los activos y pasivos que se lleven a cabo a los precios 

pasados a las lasas históricas aplicables. 

2.- EL METOOO MONETARIO - NO MONETARIO, generalmente convierte los activos y 

pasivos no monetarios a las tasas históricas aplicables. 
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3.· EL METODO CORRIENTE • NO CORRIENTE, normalmente convierte los activos y 

pasivos comentes a la tasa actual y los activos y pasivos no corrientes a las tasas históricas 

aplicables. 

4.· EL METODO DE TASA CORRIENTE, este método convierte todos losactivos y pasivos 

a la tasa actual. 

Para este boletln la lasa de cambio es la relación entre la unidad de una divisa y la 

cantidad de otra dMsa por la que la unidad que fue cambiada en una fecha particular. Para 

propósitos de aplicar esta declaración, la TASA CORRIENTE, es la tasa en vigor a la fecha de 

la hoja de balance y la TASA HISTORICA es la lasa en vigor a la fecha de la conversión 

especifica o evento ocurrido. 

También se amlllza en esta declaración el tipo de cambio en pérdidas y ganancias, el 

cual es una consecuencia do la traducción y también resulta de la conversión de la moneda 

extranjera o de la liquidación de una cuonta por cobrar o por pagar en moneda extranjera a 

una tasa distinta de aquella en la que se registró la partida. 

SI una pérdida o ganancia al cambio relacionada con la transacción de divisas 

extranjeras de una operación extranjera es gravable en el pafs, el efecto del impuesto se 

incluirá en el estado de ingresos convertido cuando ocurra el cambio en la tasa. 

Este boletin también será aplicable para empresas que realicen contratos do divisas a 

plazos, ef cual es un convenio para cambiar fas divisas a una fecha futura especifica de los 

diferentes paises y a una tasa especifica. El propósito de un contrato a plazos puede ser 

compensar ya sea un compromiso de divisas extranjeras o una posición de activos netos 

expuestos a divisas extranjeras o una posición de pasivos netos expuestos o para especular 

anticipadamente a una ganancia. 
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CAPITULO I 



CAPITULO! 

A) GENERALIDADES 

El medio ambiente de los negocios lntemaclonales Uene como efecto reciente, cambios 

significativos en el sistema monetario mundial, ejemplificado por la devaluación del dólar en 

los Estados Unidos de 1971 y 1973 y las corrientes fluctuaciones prevalecientes en el tipo fijo 

antes que en la mayor partil del tipo del mercado extranjero. 

En Estados Unidos la responsabilidad de hacer normas de contabilidad financiera 

resldlo en el Instituto Americano de Contadores Públicos, sin embargo a partir de 1973 dicha 

responsabilidad la delegó al Consejo de Normas de Contabilidad Financiera, órgano 

Independiente del propio AICPA (Comité de Procedimientos Contables del Instituto Americano 

de Contadores Públicos), al gobierno y a otros grupos de Interesados. 

En realidad el FASB (Consejo de Normas de Contabilidad Financiera) es un patronato 

sostenido por los grupos más Interesados en Información financiera y toca al AICPA cubrir la 

mayor partil de las aportaciones. 

El FASB detecta los problemas de la práctica contable, investiga las soluciones y 

pública sustanciadamente sus conclusiones que son sujetas a proceso de auscultación 

mediante recursos escritos y sesiones públicas. El AICPA concede su apoyo a la 

normallvldad aprobada por FASB además de los grupos Interesados principales. 

El sistema utilizado en los Estados Unidos para implantar las normas de contabilidad 

financiera, es un sistema de normas profesionales con apoyo jurldico considerado suficiente, 

el cual llene las caracterlslicas siguientes: 
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a. La comisión de Normas de Contabilidad Financiera está formado de siete personas 

que representan a los grupos más Importantes de interesados (Empresarios, Administradores, 

Contadores, Comerciantes, etc.). 

b. A pesar de que la Comisión de Normas de Contabilidad Financiera es Independiente 

del Instituto Americano de Contadores Públicos, sigue siendo un órgano privado e 

independiente del goblemo. 

c. Cuatro de los siete miembros de la comisión de Normas de Contlbllidad Financiera 

deben ser contadores públicos. 

d. Los miembros trabajan tiempo completo en sus responsabilidades. 

e. Su procedimiento de trabajo es el que sigue: 

e.1. Se nombra una fuerza de trabajo que define el problema 

cuidadosamente e Identifica los puntos do discusión. 

e.2. las fuerzas de trabajo incluyen a personas de la Comisión y 

personas externas, familiarizadas con el problema. 

e.3. la Comisión distribuye escritos de las discusiones mantenidas. 

e.4. Recibe comentarios de los interesados por escrito y lleva a cabo 

audiencias públicas. 

e.5. POblica una propuesta explicativa del proyecto después de 

considerar todas las opiniones. 

e.6. la propuesta se distribuye ampliamente entre contadores püblicos, 

educadores, ejecutivos da negocios, inversionistas, analistas y otros 

Individuos. 
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e.7. Recibe los comentarios, hace las revisiones justificables, y emite la 

norma o declaración con el voto afirmativo de 4 de sus siete miembros. 

El modelo norteamericano de la empresa y su tecnologla, que incluye a la contabllldad, 

se empieza a e)(J>Ortar después de fa segunda guerra mundial, dado el éxito enonne de la 

economla Estadounidense. De esta forma la historia de los principios de contabilidad en 

Norteamérica se convierte en la historia de los principios de contabllidad en todo el mundo. 

En la década de los 30's, surge en los Estados Unidos el concepto de principios de 

contabilidad generalmente aceptados y su historia se divide en tres épocas que son: 

1.- Entre 1939 y 1960, el Instituto Americano de Contadores Públlcos,emltió más de 50 

Boletines de Investigación Contable (Accounting Research Bulietins, ARB) y Boletines de 

Terminofogla Contable (Accounting TerminologyBulletlns, ATB), preparados por el Comité do 

Procedimientos Contables de este Instituto, subsisten en las normas actuales algunas reglas 

importantes, partlcufarmente las referentes al ARB-43. 

2.- De 1960 a 1973, el AICPA (Instituto Americano de Contadores Públicos) crea una 

Com!slón de Principios de Contabilidad (Accounting Principies Board, APB), qua intentó 

reordenar el trabajo previo, y emitió cuatro declaraciones y 31 opiniones conocidas como los 

APB'S de los cuales permanecen algunos importantes en las normas vigentes, y 

3.- De 1973 a la fecha, se eslablece y desarrolla el Consejo de Nomrmas de contabilidad 

Financiera (Financia! Accounting Standard Board, FASB), como una comisión normativa 

Independiente del Instituto Americano de Contadores Públicos, que se forma de siete 

profesionistas de tiempo completo, durante un plazo de clrico anos, renovable, y 

representantes do los grupos siguientes: Del Instituto Americano de Contadores Públicos, de 
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la Asociación Americana de Contadores Públicos (Profesores de Conladorla), de la Asociación 

Nacional de Contadores (Contadores Internos), del Instituto de Ejecutivos de Finanzas, 

Federación de Analistas Financieros, y representantes de los banqueros y de las casas de 

bolsa. 

El primer Comité de Procedimientos Contables !niela sus labores normativas en 

condiciones de presión, dadas las urgencias establecidas. Por tanto, su trabajo se encaminó 

preferentemente a tratar de resolver los campos de diferencia y los problemas quo se Iban 

presentando en la práctica. La actividad del Comité fue Intensa, sin embargo, produjo una 

diversidad amplia de normas de contabilidad que no operaban en un esquema lo 

suficientemente lógico y poderoso para evitar Inconsistencias y repeticiones. 

El nombramiento de la Comisión de Principios de Contabilidad (APB) en 1960, tenla 

como objetivos principales, reordenar la normatividad dentro de un esquema lógico, además 

de atender las necesidades que se fueran presentando. Empero, este nuevo sistema de 

Implantación de normas no consiguió sus fines, porque: el !amano de la Comisión era muy 

grande tenla 18 miembros, lós miembros solamente proporcionaban medios tiempos y los 

integrantes no representaban a los interesados principales. No obstante, en esta época, el 

programa inr.luyó la creación de una "División de Investigación Contable" con un director de 

tiempo completo. Los resultados de los proyootos fueron publicados en una serie de Estudios 

de Investigación Contable. 

Las criticas recibidas por la actuación de la Comisión de Principios, antes citada, 

provocó la idea de establecer una comisión independiente del mismo Instituto Americano de 

Contadores Públicos, la Comisión de Normas de Contabilidad Financiera (FASB). la cual ha 

producido más de cien boletines sobre normas de contabildad financiara, varios Boletines 

sobre conceptos de contabflidad financiera, y muchas interpretaciones respecto a las normas 

emitidas. 
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Los FAS elaborados antes del FAS Nº 8, que es al que se va ha tratar aqul son los 

siguientes: 

FAS Nº 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

NORMA 

Revelación de información sobre la conversión de moneda extranjera. 

Contabilización de los costos de Investigación y desarrollo. 

Información sobre cambios contables en los estados financieros o 

fechas intermedias (reforma de APB Opinión nº 28). 

Información sobre Ganancias y Pérdidas derivadas de la extinción de 

una deuda (reforma de APB Opinión n• 30). 

Contablllzaclón para contingencias. 

Clasfficaclón de las deudas a corto plazo que se espera sean 

refinanciadas (reforma de APB n• 43 Capitulo 3-A), y 

Contabilización e información para empresas en periódo de desarrollo. 

Debido a la gran variedad de métodos de contabilidad que se llevaban a la práctica 

para Traducciones de Moneda Extranjera, el FASB en abril de 1973 dio lugar en su agenda 

técnica un proyecto con el nombre de "Contabilidad para Traducciones de Moneda 

Extranjera". 

Mientras se analizaba la propuesta anterior, los métodos que se tenlan de 

determinación y contabilidad para tipo de cambio en pérdidas y ganancias eran muy variados 

y no todas las companlas completaban métodos de traducción o incluso su contabilidad para 

tipo de cambio en pérdidas y ganancias, es por eso que el FASB edita en octubre de 1973 

mediante una Exposición Redactada de una propuesta do Estados Financieros con el tltulo de 

"Revelación de Información sobre fa Conversión de Moneda Extranjera". Esta exposición una 

vez aprobada se edita como FASB Estado Financiero No. 1 en diciembre de 1973. 
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En 1972, el AJCPA y el Instituto Canadiense de Contadores Públicos, ambos publicaron 

sus estudios de investigación, en Estados Unidos bajo el nombre de "Reporte de Operación 

Extranjora de Companlas Estadounidenses en Dolares "(New York : AJCPA, 1972); y en 

Canadá como "Traducción de Moneda Extranjera"(Toronto : Instituto Canadiense de 

Contadores Públicos, 1972). Mientras tanto el Instituto de Ejecutivos Financieros completaba 

un estudio de las prácticas de Traducción de las 45 mejores companlas de Estados Unidos en 

Julio de 1973. En suma el staff del FASB prepara un Modelo de Estados Financieros en 

Contabilidad para la Traducción de Moneda Extranjera, el cual esta contenido en el FASB de 

marzo de 1974. Su intención era el auxilio en la Identificación y la posible implementaclón de 

problemas relativos a la adopción de un método particular y una combinación de métodos 

para obtener de entre ellos una propuesta a esa corriente usada en la práctica. El staff del 

FASB también resana la revelación de las prácticas traducidas en recientes Estados 

Financieros Anuales de 77 companlas comprometidas con actividades financieras. 

El 21 de febrero de 1974, sale un memorándum de discusión con el tema de 

'Contabilidad para la Traducción de Moneda Extranjera" y posteriormente una audiencia 

pública el 10 y 11 de junio de 1974. El consejo recibe 90 cartas de sesión, comentarlos y 

esquemas de presentaciones orales en repuesta a dicho memorándum. Y es a partir del 1 • de 

Junio de 1976 cuando se hace efectivo el FAS n• 8 para empresas que tenlan anos fiscales de 

52 a 53 semanas en lugar del ano calendario, áunque también era efectivo para el ejercicio 

fiscal comenzado a fines de Diciembre de 1975. 
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B) IMPORTANCIA 

Esta Declaraclón establece las normas de la contabilidad financiera y los reportes de 

las Transacciones en Divisas Extranjeras en los estados financieros de la empresa que 

presente el reporte. También establece las normas de la contabilidad financiera y los reportes 

para la conversión de los estados financieros en divisas extranjeras que se Incorporaron a los 

estados financieros de una empresa mediante la consolidación, combinación o método de 

participación contable. La conversión de los estados financieros de un tipo de cambio a otro 

para propósitos distintos a la consolidación, combinación o método do participación estln 

mas allé de la esfera de esta Declaraclón. 

Para incorporar las transacciones de divisas extranjeras y los estados financieros en 

divisas extranjerasen sus estados financieros una empresa debe convertir, es decir, expresar 

en su divisa de reporte todos los activos, pasivos, Ingresos y otros egresos que se midan en 

divisas extranjeras o que se denominen en divisas extranjeras y que resulten de lo siguiente : 

A) Transacciones do divisas extranjeras.- Una empresa (a) compra o vendo bienes 

o seiviclos a crédito cuyos precios Sé establecen en la divisa extranjera, 

b) Sollclta un préstamo o presta fondos y las cantidades por pagar o por cobrar 

se denominan en Divisas Extranjeras, 

c) Es parte de un contrato de intercambio a plazos no realizado, o 

d) Por otras razones adquiere activos o Incurro en pasivos denominados en 

divisas extranjeras, y 

B) Operaciones en el exterior.- Una empresa realiza actividades en una 

OPERACION EN EL EXTERIOR cuyQS adives, pasivos, Ingresos y 

egreaos se midan .en DMsas Exlmrieras. 
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Para medir en divisas extranjeras se debe cuantificar un abibuto de un renglón en una 

unidad de tipo de cambio distinta a la divisa de reporte. Los activos y los pasivos se 

denominan en divisas extranjeras si las cantidadades se fijan en términos de una· divisa 

extranjera sin tomar en cuenta las tasas de cambio. Un activo o pasivo puede, tanto medirse 

como denominarse en un tipo de cambio o puede medirse en un tipo de cambio y 

denominarse en otro. Para ilustrar esto : dos sucursales en el extranjero de una empresa 

estadounidense, una en Suiza y otra en Alemania, compran a crédito activos idénticos de un 

vendedor suizo, a precios Idénticos establecidos en francos suizos. La sucursal alemana 

mide el costo (un abibuto) de ese activo en marcos alemanes. Aunque el pasivo 

correspondiente también se mide en marcos eOn está denominado en francos suizos ya que 

el pasivo se debe liquidar en el número especifico de francos suizos. La sucursal suiza mide 

el activo y el pasivo en francos suizos. Su pasivo se mide y se denomina en francos suizos. 

Los activos y pasivos Sfl pueden medir en diversas divisas. No obstante, la divisa y los 

derechos a recibir o las obligaciones a pagar fijadas en cantidades de una divisa especifica se 

denominan sólo en dicha divisa. 
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C) OBJETIVOS 

El principal objetivo de la conversión es medir y expresar (a) en Moneda Nacional y (b) 

de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados, los activos, 

pasivos, ingresos o egresos que se midan o denominen en divisas extranjeras. La nueva 

medición en divisas extranjeras no debe afectar las bases de medición para los activos y los 

pasivos ni el término para el reconocimiento de los ingresos y egresos que de otra forma serla 

requerido por los principios de contabilidad generalmente aCGptados. Es decir, la conversión 

debe cambiar la unidad de medición sin modificar los principios contables. 

Este objetivo lo podemos analizar de la siguiente forma: 

A) Presentar los estados financieros de la empresa de conformidad con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados que de aplicarse conslderarlan la medición y registro de 

todos los activos, pasivos, Ingresos y egresos en moneda nacional. 

La consistencia de los procedimientos contables y los procesos de medición entre las 

operaciones nacionales y en el extranjero es recomendable una consolidación de estados 

financieros extranjeros y nacionales. Por lo tanto, los estados extranjeros preparados para 

propósitos de la combinación, de la consolidación o contabilidad de superávit &:i debe 

preparar de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados y la 

conversión no debe moditi<:ilr las bases de medición utilizadas en estos estados extranjeros. 

ARB No. 51, "Estados Financieros Consolidados" pi1rrafo 1: 

"El objetivo de Jos estados consolidados es presentar, principalmente para el beneficio do los 

accionistas y acraedores de la empre&a mab'iz, los resultados de las operaciones y la posición 

financiera de una empresa matriz y sus subsidiarias, esencialmente como si el grupo fuera 

una empresa llnlca con una o más sucursales o divisiones•. 
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B) Y, producir una pérdida o ganancia al cambio que sea compatible con el efecto económico 

esperado de un cambio de tasa en las actividades del negocio conducidas en uria divisa 

distinta a la nacional. 

Este objetivo no se puede cumplir sin los cambios importantes en el modelo contable. 

El aspecto de la compatibilidad económica se considera usualmente en el contexto de una 

operación extranjera con activos considerados al costo en los estados financieros extranjeros y 

con la deuda a largo plazo denominada en divisas extranjeras. Los métodos utilizados o 

propuestos para lograr el objetivo de la compatibilidad recaen en una o una combinación de 

tres categorías: 

(a) las pérdidas y ganancias al cambio se reconocen mediante la conversión tanto de activos 

realizados al costo como de pasivos a largo plazo a la tasa actual. 

(b) no se reconocen pérdidas o ganancias al cambio cuando las tasas cambian ya sea en los 

activos o pasivos convirtiendo también fas tasas historicas, y 

(c) no se reconoce ninguna pérdida o ganancia al cambio en los activos convertidos a las 

tasas históricas y la pérdida o ganancia calculada sobre los pasivos convertidos la tasa actual 

se difiere y reconoce en periodos posteriores considerándola para esta (0 como un ajuste del 

costo convertido de los activos, (ii) como un ajuste de la msa efectiva de interés en el pasivo, 

(es decir, una prima o descuento), o (iiO como un abono diferido o un cargo diferido. 

Ahora bien, la conversión da los estados financieros en moneda nacional de 

subsidiarias y sucursales, que operan en el extranjero tienen los siguientes objetivos : 

1.- Que la tenedora o la matriz puedan observar la situación y los resultados de estos 

segmentos de sus negocios, con fidelidad respecto al medio económico en que se 

encuentran operando pero de conformidad con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 
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2.- Preparar la lnfonnación financiera de los subsidiarios y de las sucursales, para 

proceder a su consolidación en moneda nacional con la información de la tenedora o la 

matriz. 

3.- Los dos objetivos anteriores entranan la necesidad de un procedimiento de 

conversion que permita observar a la subsidiarla como un. ente en marcha en el 

extranjero, siluacion en que la tenedora es un inversionista en el extranjero, con 

derecho a utilidades que le correspondan efectivamente.. después de proporcionar al 

capital Invertido el mantenimiento financiero propio de su medio. 

4.- Y que, slmultaneamenle con este aspecto, el procedimiento permite a los 

accionistas de la tenedora, el derecho de participar en las utilidades, después 

de proteger su patrimonio a través del mantenimiento financiero de su capital, 

resultante de la situación económica de nuestro pals. 
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CAPITULO II 



CAPITULOll. 

A) TRANSACCIONES EN MONEDA DEL EXTRANJERO. 

El objetivo de la conversión requiere que se aplique los siguientes incisos a todas las 

transacciones en moneda extranjera de una empresa a excepción de los contratos a plazos: 

A} En la fecha de la transacción, cada uno de los activos, pasivos, Ingresos o egresos 

provenientes de la transacción deben ser convertidos a (es decir, medirse en) moneda 

nacional mediante el uso de la tasa de cambio en vigor a esa fecha, y registrar la cantidad en 

moneda nacional. 

B} A la fecha de cada hoja de balance, los saldos registrados en moneda nacional que 

representen efectivo y cantidades adeudadas por la empresa o adeudada a la misma y que se 

denominen en moneda extranjera se ajustarán para reflejar la tasa actual. 

Los instrumentos o garantlas de adeudo sostuvieron que son esencialmente 

equivalentes a los pagares por cobrar que deberán ajustarse para reflejar la fa!lll actual. Una 

deuda segura no es esencialmente equivalente a un pagaré por cobrar, por lo tanto se puede 

hacer la conversión dependiendo de : 

Q La lasa corriente si es portadora do un precio corriente o de mercado, o 

il) La tasa historica si es portadora del costo. 

C) En la fet?ha de cada hoja de balance, los activos ei<hibldos en al marcado cuyo 11reclo 

de mercado actual se establezca en moneda del extranjero deberán ajustarse al precio del 

rllllrcado equivalente en moneda necional a la facha de la hoja de balance (esto es, el precio 
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de mercado de la moneda extrajera a la fecha de la hoja de balance multiplicado por la tasa 

actual). 

Aunque el párrafo anterior se refiere a transacciones en moneda del extranjero, las 

conclusiones expresadas a ese respecto también son aplicables a las operaciones extranjeras 

que Incluyan transacciones cuyos términos se establezcan en una divisa distinla a la moneda 

local. 

SI una empresa emprende una transacción que requiere una llquldaclón posterior en 

una divisa distinta a aquélla que mantiene en sus cuentas, se requiere el registro de la 

conversión para la transacción. 

Una empresa puede estar involucrada en diversos tipos de transacciones que 

requieren una liquidación en divisas extranjeras, incluyendo: 

a) Transacciones de operación (Importación, exportación, otorgamiento de licencias, etc.); 

b) Transacciones de financiamiento {sollcltud de dinero en préstamo u otorgamiento de un 

préstamo); 

c) Contratos de divisas a plazos. 

Las transacciones en moneda extranjera pueden involucrar tres etapas: 

1.- La conversión para registrar la transacción a la fecha de dicha transacción, 

2.- Los ajustes posteriores de la porción no liquidada de la transacción (la suma que se 

adeude por dicho motivo a la empresa), en caso de haber, para reflejar la tasa corriente 

a la fecha de la hoja de balance entre la fecha de transacción y la fecha de liquidación, 

3.- La conversión de una divisa a otra a la.fecha de liquidación. Aunque la conversión se 

puedo hacer a una tasa distinta a la que se registró en efectivo, una cuenta por cobrar o 

por pagar, no se Involucra en una conversión. No obstante, la pérdida o ganancia al 

cambio se deriva de la conversión a una tasa distinta. 
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UNIDAD DE MEDIDA. 

A la fecha de la transacción es necesario medir y registrar en una divisa particular (una 

unidad de medición) la cantidad de bienes o servicios adquiridos o vendidos o la cantidad de 

un préstamo recibido u otrogado y la cantidad correspondiente que adeude la empresa o que 

se le adeude a la misma. Una vez que la cantidad de bienes o servicios adquiridos o vendidos 

se mide y registra en moneda naclona¡A, ésta no está sujeta a una conversión adicional. 

Debido a que la cantidad en moneda nacional de cualquier porción no liquidada de la 

transacción (la cantidad que se debe liquidar en un importe o en una transacción de solicitud 

de préstamo y la cantidad que debe cobrarse en una transacción de exportación o de 

otorgamiento de préstamo) se verá afectada mediante un cambio en la tasa entre la moneda 

nacional y la divisa extranjera. 

Si no se liquida una transacción en divisas extranjeras en el momento en el que ocurre 

la misma, surge la cuestión de si la cantidad por cobrar o por pagar se debe presentar en los 

estados financieros de la empresa hasta la fecha de la liquidación al equlvalente en moneda 

nacional establecido a la fecha de transacción o si se debe ajustar en cada hoja de balance en 

que se intervenga para los cambios en la tas;a que puedieran ocurrir durante el lapso 

Intermedio. 

A} El APD D.davl6a rf' 4 (pJrnfo 16') utablecc lo tlsuimte etJa nlui6a a la Ullidad ~ criedid6a: 

• "PJl emdoaUoldot.tl d61 .. cmdcuüdcme ~le coa lafuadoot1 dol!ledio de cambio, mid.d.de aiatay almacenmn.lato de valor. Ohce 
la lliid.t de 1n1diti6o ¡isa I• codlbiliW fimcic:len. FJ eltlb!tcirnietllo de lot activot y paivos y IM cmiilot en lot mismo1 m tfrminos de 11111 
dcDamimldor &.mciero comímH tm prunqulsito pwan:alU. lu operv:iooe1 -por ~a:aplo, la IUID&yreA- oe«llriot ¡is-. medir l:a pcmg6D fimiKScra 
r d iiwno ntCa pai6dko•. 
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EFECTO DE LA TASA DE CAMBIO. 

Un cambio en la tasa es la relación entre una unidad de una divisa y la cantidad de otra 

para la que se pueda modificar la unidad (convertirse) en un momento particular. Por ejemplo, 

la tasa de cambio al contado de USD$1 = NP2 significa que de hecho se puede cambiar un 

dólar por dos unidades de divisas nacionales. Un cambio en la tasa significa que més o 

menos unidades de una divisa se pueden cambiar posteriormente para una unidad de otra 

divisa. Por ejemplo, si la tasa de cambio en efectivo se modificara de USD$1 = NP2 6 

USD$1= NP1, se requerirlan USD$2 para obtener los mismos NP2 que USD$1 hubiera 

. obtenido a la tasa anterior. Por lo tanto, los cambios en la tasa llenen un afecto económico 

directo en las transacciones que requieren cambios entre una unidad particular de dinero y 

otra unidad de dinero. 

TRANSACCIONES DE DIVISAS EXTRANJERAS NO LIQUIDADAS. 

El efecto de un cambio en la tasa en una divisa extranjera se mantiene calculable en 

moneda nacional. Un cambio en la tasa llene un efecto similar en un transacción de divisas 

extranjeras no liquidada que se realizó antes del cambio en la tasa y que Involucra el futuro 

pago o recepción de un mlmero especifico de unidades de divisas extranjeras. 

rRANSACCIONES FUTURAS EN DIVISAS EXTRANJERAS. 

Una vez que se modifica la tasa, todos los cambios posteriores entre las dos divisas se 

efectuán a la tasa nueva hasta que ocurra otro cambio en la tasa. Por lo tanto, un cambio a la 

tasa puede afectar también las futuras ganancias de una empresa que ha realizado 

transacciones en divisas extranjeras. Por ejemplo, los futuros Ingresos de una companla que 

exporta su producto facturado a nivel nacional para venderlo a sus clientes en un pals 
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extranjero a un precio establecido en divisas extranjeras se puede ver afectado por un cambio 

en la tasa. 

IMPORTACION O EXPORTACION DE BIENES O SERVICIOS. 

La cobranza de una cuenta por cobrar o el pago de un pasivo es una transacción 

separada de la compra o venta de la que se deriva la cuenta por cobrar o el pasivo. Por lo 

tanto si una empresa experimenta la exposición al cambio en moneda extranjera en una 

cuenta por cobrar de una venta o un pasivo de una compra que requiera la liquidación en 

dlvlsas extranjeras, los resultados, en esa exposición al cambio se deben considerar en forma 

independiente de las ventas, el costo de las ventas o el inventario. Un cambio en las tasas no 

afecta el ingreso previamente registrado de las exportaciones o· el costo de los bienes o 

servicios Importados. Una opinión alternativa en ocasiones referida como la perspectiva de 

una transacción, es que la transacclon que Involucra la compra o venta de bienes o servicios 

con el precio establecido en moneda extranjera es lncomplata hasta que la cantidad en 

moneda nacional necesaria para liquidar la cuenta por cobrar o por pagar relacionada se 

determine. El importe contabilizado inicialmente en moneda nacional como el costo o el 

ingreso se considera una estimación hasta la liquidaclon final. De acuerdo con este punto de 

vista, la pérdida o ganancia al cambio relacionada con la transacción se debe considerar como 

un ajuste del costo de las Importaciones o de los ingresos de las exportaciones. 

La exposición al cambio en una transacción de compra o venta cuyo precio sea 

denominado en moneda extranjera se deriva no de la compra o venta misma, sino de un 

retraso en el pago o la recepción de la moneda nacional equivalente. Ningún tipo de cambio 

en pérdidas o ganancias, puede ocurrir si tan pronto como el precio de la transacción se fije 

en moneda extranjera, el comprador Inmediatamente compra la rnoneda extrajera con moneda 

nacional, paga al vendedor extranjero y lo convierte inmediatamente a moneda nacional. En 
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otras palabras, el tipo de cambio en pérdidas o ganancias de transacciones de importaciones 

o exportaciones resultan de fa combinación de un cambio en la tasa y uno de los siguientes : 

a) El comprador nacional debe una cantidad denominada en moneda extranjera. 

b) El vendedor nacional mantiene una cuenta por cobrar denominada en moneda 

extranjera, o 

c) Conserva la moneda extranjera recibida de un comprador extranjero. 

La pérdida o ganancia al cambio que se puede derivar de una exposición al cambio es 

el resultado de un hecho (un cambio en la tasa) que es Independiente de la transacción 

original de compra o venta. Como la exposición al cambio usualmente se elimina, la 

determinación de no evitar la exposición al cambio se debe considerar reconociendo la 

pérdida o ganancia que se deriva de esta decisión. 

Al principio de este capitulo se especifica que el precio de compra o venta en moneda 

extranjera se convierte a moneda nacional a la lasa que esté en vigor a la fecha de la 

transacción. Como a menudo las transacciones están precedidas por compromisos, la 

exposición al cambio se puede considerar como el Inicio la fecha del compromiso si el precio 

se fija en el tipo de cambio extranjero a esta fecha, la base de la moneda nacional de la 

transacción se debe establecer a la fecha del compromiso, más que a la fecha de la 

transacción. No obstante, un mayor obsh'lculo en la elección de la fecha del compromiso es el 

hecho de que, aunque a menudo se exhiben ciertos compromisos, rara vez se registran 

dichos compromisos bajo los principios de contabilidad generalmente aceptados. Las 

pérdidas sobre las compromisos de las firmas se registran pero no los compromisos propios. 

La base de la fecha de compromiso podrla representar problemas de implementación debido 

a que son posibles diversos grados de compromiso antes de la consumación de una 

transacción comercial. Por ejemplo, un contrato de venta no cancelable negociado en divisas 

extranjeras podrla considerarse por algunos como una base razonable en la cual reconocer la 
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pérdida o ganancia al cambio. No obstante, un compromiso de la firma de suministrar bienes o 

servicios podrla requerir un compromiso del vendedor para adquirir bienes o servicios en 

divisas extranjeras para cumplir con su obligación. Ambos compromisos necesilarlan 

considerarse P11ra reftejar las pérdidas y ganancias al cambio en forma apropiada en base a 

una fecha de compromiso, pero las obllgaciones de compra no necesariamente podrlan estar 

en forma de compromisos contractuales fijos. La medición de pérdidas y ganancias al cambio 

a partir de la fecha de compromiso requerirlan el conocimiento de la fecha de compromiso en 

cada transacción individual. Un Importador o exportador con algunas transacciones 

relativamente Individuales podrlan arreglárselas, pero esto representarla una carga, sino un 

acto Imposible, para uno que tuviera numerosas transacciones en divisas extrajeras o para 

una operación extranjera para transacciones separadas con compromisos de quienes no 

tienen compromisos y mantienen un registro de fechas de compromisos, precios y tasas de 

cambio aplicables. 

El problema de Inconsistencia en el uso de una fecha de compromiso de acuerdo con 

los principios de conlabilldad generalmente acepados se puede i!ustrar mediante un contrato 

de suministro de materia prima a largo plazo, de acuerdo con el cual, tanto el comprador como 

el vendedor reconocen ahora el costo y el ingreso, respectivamente, en sus estados 

financieros, en base al desempello. Como ese tipo de convenio se puede considerar un 

compromiso, una empresa que forme parte de un contrato de suministro de cinco anos que 

requiera los pagos en una divisa &x!ranjera puede lograr significativamente una pérdida o una 

ganancia al cambio si los pagos totales Muros se consideran en base al oompromlso. Como 

el proveedor reconoce el ingreso y las ganancias de operación dL!rante el término del 

convenio, para que lo reconozca como una pérdida o ganancia al cambio el efecto esperado 

de un cambio en la tasa sobre ingresos Muros debe ser consistente con el término del 

convenio, de reconocimiento de los ingresos de operación del contrato. Asimismo, una 
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empresa que debe pagar divisas extranjeras por sus materias primas también puede tener 

una pérdida o ganancia significativa al cambio. 

SOLICITUD DE PRESTAMO O CONCESION DE PRESTAMO EN DMSAS 

EXTRANJERAS. 

El efecto en el cambio de una tasa en el nuevo pago o e.n la cobranza de un préstamo 

se debe considerar de manera independiente de la solicitud de préstamo original o de la 

transacción mediante fa cual se conceda el préstamo original o de la transacción mediante fa 

cual se conceda el préstamo. Un tratamiento alternativo, es que fa pérdida o ganancia al 

cambio relacionada con un préstamo otorgado pagadero y que se denominó en tipo de cambio 

extranjero sea un ajuste del costo de los activos adquiridos con los fondos del dinero que se 

solicitó en préstamo. 

otra posibilidad en la contabilidad para la solicitud de préstamos o la concesión de 

préstamos en divisas extranjeras es consfd.irar la pérdida o ganancia al cambio, involucrada, 

como un aju~te del costo del dinero solicitado en préstamos o como el rendimiento del dinero 

prestado. De acuerdo con este concepto, una empresa idealmente ajustarla el costo o 

rendimiento de los fondos solicitados u otorgados en préstamos utilizando el método de 

interés para amortizar las pérdidas o ganancias esperadas al cambio en el principal y los 

intereses durante el término del adeudo o la cuenta por cobrar. 
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l BI ESTADOS FINANCIEROS EXTRANJEROS. 

El objetivo de la conversión requiere que los activos, los pasivos, los Ingresos y los 

egresos en los estados financieros extranjeros se conviertan y se representen en la misma 

forma que los activos, pasivos, ingresos y egresos que se deriven de las transacciones en 

divisas extranjeras de la empresa. Las transacciones en divisas extranjeras de una empresa 

comprenden cantidades denominadas o medidas en divisas extranjeras, pero los activos, 

pasivos, ingresos y egresos de fas transacciones en divisas extranjeras se miden y registran 

lnlcialmente en moneda nacional y de conformidad con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. En contraste, los activos, pasivos, Ingresos y egresos en los estados 

financieros extranjeros se miden y registran lniclalmente en la divisa extranjera y pueden no 

ajustarse a los principios de contabilidad generalmente aceptados. Como la conversión no 

puede transformar los resultados obtenidos conforme a principios de contabilidad extranjeros 

distintos en medidas aceptables de acuerdo con los principios contables son necesarios 

procedimientos especiales para asegurarse de que los estados convertidos se preparen de 

conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Asimismo, antes de la conversión, Jos estados financieros del extranjero que se 

Incluyan mediante la consolidación, combinación o el método de participación en los estados 

financieros do una empresa deberán prepararse de acuerdo con Jos principios de contabilidad 

generalmente aceptados. Esos estados financieros se convertirán a moneda nacional 

siguiendo las normas de esta declaración B. 

En la preparación de estados financieros extranjeros, Jos saldos que representen 

efectivo y cantidades por cobrar o por pagar que se denominen en un tipo de cambio distinto 

R) En el cuo., de m. cooaolidecl6a • Aiules mUtiplu, lo• emdos f~itro• dd t.Unqjera 11 pueden coavcrtir cn otru dlvius a!nr¡jeru y 
COD10lidltle COQ otros ntado1 finllK'icrOll em.i,ief'Ot' llltes tk comolldinc coa lot ntldos finn:imit de la ftrP'CA. La conveni6o m cW pno de la 
como!ldAci6Q de Clivtlu m61tiplu dtbeci ljumne a lu DDrmU de uta decl.-.i:::ión. 
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al local debe!án aj\1$farse para reflejar la lasa actual entre el tipo de cambio local y la divisa 

extranjera. e 

los saldos ajustados a otros saldos que representen efectivo y cantidades por cobrar o 

por pagar que se denominen en el tipo de cambio local deberán convertirse a moneda 

nacional a la tasa actual. 

Para los activos y pasivos distintos a los descritos en el párrafo anterior, la base de 

medición particular utilizada determinaré Ja lasa de cambio considerada para Ja conver.;lón. 

SI !;O utilizan diversas bases de medición en la contabllldad financiera de acuerdo con los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. Una medición se puede basar en un 

precio de un cambio pasado (por ejemplo, costo histórico), un precio an el tipo de cambio de 

compra actual o un precio en un tipo de cambio de venta actual {por ejemplo, precio de 

mercado). los estados extranjeros pueden emplear diversas bases de medición. Asimismo, 

las cuentas en estados del extranjero que se lleven a cabo a los precios de cambio se 

convertirán de manera que retengan sus bases de medición como sigue: 

A) Las cuentas que se realicen en precios en las tasas de cambio pasadas (precios 

anteriores) se convertirán a las tasas históricas. 

8) las cuentas que se lleven a cabo a precios a las tasas de cambio actuales de compra o 

venia (precios actuales) o tasas de cambio Muras (precios futuros) se convertirán a la tasa 

actual. 

las transacciones de Ingresos y egresos deberán convertirse de manera que 

produzcan aproXimadamente las mismas cantidades en moneda nacional que resultarlan en 

C) COlll'O IOI .-do• fim11citn111 dtl dhlljcn 1e ~ .:a el tipo do cadJio IOCIJ, 11 CirmiDo divjPH sfrmlqn m elte coda;to ioclu;ya id ..... 
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caso de convertirse transacciones lmpllcitas en moneda nacional en la fecha en que éslas 

acunan. 

Como usualmente es impráctlca la conversión separada de cada transacción, se puede 

lograr un resultado especifico mediante el uso do una tasa promedio para el periodo. No 

obstante, los ingresos y egresos que so relacionan con los activos y pasivos convertidos a las 

tasas históñcas deberán convertirse a las tasas hlst6ñcas utilizadas para convertir los activos 

o pasivos relacionados. 

Los procedimientos especificados en los cuatro párrafos anteñores generalmente 

resultan en estados convertidos donde los activos, pasivos, ingresos y egresos se miden en 

moneda nacional en la misma forma que los que resultan de transacciones en dMsas 

extranjeras de la empresa. No obstante, en forma ocasional, la conversión de declaraciones 

extranjeras que se ajustan de manera estricta a esos pénafos no resultan en mediciones de 

moneda nacional requeñda conforme a los pñnclpios de contabilidad generalmente 

aceptados. Por ejemplo, le prueba del costo o mercado, lo que sea infeñor, se debe aplicar en 

moneda nacional para asegurarse do que el inventario en los estados financieros convertidos 

se ajusten a esa regla, un procedimiento que puede resultar de mediciones en moneda 

nacional que en ocaciones son distintas del inventarlo convertido en las declaraciones 

extranjeras. Do manera similar, las diferencias en tiempo que afectan la contabilidad de 

impuestos diferidos en ocasiones aumenta o disminuye en moneda nacional aunque las 

cantidades medidas en moneda extranjera permanezcan sin cambios. 

D) Ea prueba u deacrita m el Elbdo rf ti c:..,Cbfo C "PriDdplo1 d. JnvaArio." d. ARD N'" 43 y en Midro .. dcnribe ea el Boletio C4 
"Iavaar(_. plmlÍO N' 45. 
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APUCACION DE LA PRUEBA DEL COSTO O VALOR DE MERCADO, LO QUE SEA 

INFERIOR. 

La aplicación de la prueba de costo o valor de mercado, cualquiera que sea lnfe~or D , 

es la traducción del costo histórico haciendo la comparación con la traducción del costo de 

mercado. 

La aplicación de la regla en moneda nacional puede requerir de bajar el precio de 

mercado en la traducción del estado de cuenta también aunque no baje el precio en el estado 

· de cuenta extranjero se requiere la prueba. Esto también requiere de una baja en el precio en 

el estado de cuenta extranjero estando al reves antes de la traducción del costo histórico en el 

costo de la moneda extranjera después de la traducción de la ralz histórica. Una vez hecho el 

Inventarlo se baja el precio de mercado en la traducción del estado de cuen1a, el importe en 

moneda nacional contiene el importe llevado en la moneda financiera del estado de cuenta 

hasta el lnven1arfo que es sujeto a una futura baja de precios si es necesario. 
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"COSTO O MERCADO EL MENOR" 

El precio de mercado conwrlido deberá ser el costo de reposición actual en moneda 

extranjera convertido al tipo de cambio actual. 

Si existiese un dasllzamiento Importante en la moneda extranjera en relación al peso 

duranta el periodo, puede ser necesario ajustar el valor del Inventarlo en dólares. Ejemplo: 

ACTIVO FIJO • 

Se adquirio un terreno en diciembre de 1976 en N$ 3,000.00 

Actuallzacion por INPC. 

1994 10325 
509.15 

1976 0.2028 

N$ 3,000.00 X 509.15 N$ 1,527,450.00 

tipo de cambio diciembre '94 5.53 

276,211.57 A 

CONVER$!0N EN BASE A DOLARES HISTOR!COS 

N$ 3,000.00 / 12.50 240.0Q B 

DIFERENCIA A-B 275,971.57 
========== 

27 



UNIDAD DE MEDIDA 

Los estados financieros extranjeros se derivan de los registros contables que no se 

mantienen en moneda nacional. la unidad de medición en los estados financieros extranjeros 

usualmente es la dMsa local del pals extranjero, pero cualquier oba dMsa extranjera podrla 

elegirse como la unidad de medición en clrcunstanclsis particulares. Las bansacclones en 

divisas extranjeras de una operación extranjera requieren el mismo proceso de conversión 

que las transacciones de divisas extranjeras de una compaftla nacional. 

la necesidad de convertir los estados financieros extranjeros se deriva de que los 

estados financieros de la empresa no se pueden preparar en moneda nacional dlrec1amente 

de los registros contables que se mantienen en una divisa distinta. El punto principal a 

considerar en la conversión do estados financieros extranjeros es si los es1ados deben o no 

convertirse, ya sea para algunas o todas las operaciones extranjeras, de manera que cambien 

fa unidad de medición de su divisa local a la moneda nacional. 

MEIOOOS PARA LA TRAOUCCION 

A continuación se comparan cuatro métodos normativos para traducir activos y pasivos 

medidos en dMsas extranjeras asl como un enfoque situaclonal para la aplicación de esos 

métodos. la distinción principia! entre los diversos métodos normativos de conversión es el 

requerimiento para convertir claslficaclónes particulares de activos y pasivos ya sea a la tasa 

actual o histórica. 

a) El método temporal convierto el efectivo, las cuentas por cobrar y las cuentas por pagar 

asl como los activos y pasivos que se lleven a cabo a los precios actuales o futuros a la tasa 
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de cambio actual y los activos y pasivos qe se lleven a c:abo a los precios pasados a las lasas 

históricas aplicables. 

b) El método monetario-no monetario generalmente convlente lo activos y pasivos 

monetarios a la lasa actual y los activos y pasivos no monetarias a las tasas históricas 

aplicables. Para propósitos de conversión, los activos y pasivos son monetarios y se expresan 

en términos de un níimero fijo de unidades de divisas extranjeras. Todos los demés 

renglones de la hoja del balance se clasifican como no monetarios. 

c) El método corriente-no corriente generalmente convierte los activos y pasivos corrientes 

a la lasa actual y los activos y pasivos no corrientes a las lasas históric:as aplicables. 

d) El método de tasa corriente convierte todos los activos y pasivos a la lasa actual. 

El objetivo de la conversión requiere que los activos, pasivos, Ingresos y egresos en los 

estados financieros extranjeros se conviertan y se representen en la misma forma que los 

activos, pasivos, ingresos y egresos que se deriven de las transacciones de la empresa en 

dMsas extranjeras. Como los estados financieros extranjeros se prepararon de conformidad 

con los principios de contabilidad generalmente aceptados antes de la conversión el objetivo 

se logró en general mediante (a) la converción de efectivo, cuentas por cobrar y cuentas por 

pagar a la tasa actual y (b) la conversión de otros activos y pasivos de manera que se 

retengan los principios de contabilidad utilizados para medirlos en los estados financieros 

extranjeros. 

METODO TEMPORAL 

El método temporal generalmente convierte los activos y los pasivos que se realizan a 

los precios pasados, actuales o futuros expresados en divisas extranjeras de manera que 

rotienen los principios de contabilidad para medirlos en los estados financieros extranjeros. 

Es decir, las bases de medición de los activos y pasivos medidos son iguales después de la 
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conversión que antes. Por lo tanto, el método temporal cambia una medición en divisas 

eldranjeras a una medición en moneda nacional sin modificar la base de la medición y, por lo 

tanto; logra uno de los objetivos de conversión, que es conservar las bases de medición de los 

ronglones de los estados financieros e>dranjeros. El método temporal también puede 

comprender cualquier base de medición por ejemplo, el costo histórico, el precio de 

sustitución actual o el precio de venia actual que se basa en los precios de cambio. 

Los resultados del método temporal y el método monetario no monetario coinciden 

ahora debido a que bajo los principios de contabilidad generalmento aceptados los ac:tivos y 

pasivos monetarios usualmente se miden a sumas que pertenecen a la fecha de la hoja de 

balance y los activos y pasivos no monetarios Ullllalmenta se miden a los precios que esttin 

en vigor en el momento de la adquisición o del pago de los activos o pasivos. La clasificación 

monetaria-no monetaria misma no contlene nada que conserve las bases de medición y la 

temporalidad del reconocimiento de los ingresos y egresos que oslán en los estados 

financieros extranjeros. Más bien, la coincidencia de los resultados entre el método 

monetario-no monetario y el método temporal se debe únicamente a la naturaleza de los 

p1incipios de contabilidad generalmente aceptados en la actualidad, los activos y los pasivos 

se miden en base a la coincidencia con su clasificación como monetarios y no monetarios. 

Los resultados del método temporal y del método monetario-no monetario diferlrlan 

significativamente bajo otros principios de contabilidad que, por ejemplo, requirieran activos y 

pasivos no monetarios medidos a los precios en efecto en fechas distintas a las de su 

adquisición o en que se Incurrieran. Como el método temporal conserva las bases de 

medición de los estados financieros extranjeros de la misma manera bajo todos los métodos 

de contabilidad basados en los precios al cambio como sucede bajo la contabilidad de costos 

historlcos, el Consejo considera quo es un método generalmente más válido para el logro del 

objetivo de la conversión. Ofrece una base conceptual para los procedimientos que ahora se 

utilizan para aplicar el método monetario-no monetario. 
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El mismo punto que en el párrafo anterior se aplica también al método corriente-no 

corriente. Algunos de los procedimientos de conveislón bajo ese método son los mismos que 

bajo el método temporal, pero las principales excepciones Incluyen la converslon de los 

activos corrientes roallzados al costo Qnventarlo y erogaciones pagadas anticipadamente) y 

los pasivos y cuentas por cobrar no corrientes. la clasificación corriente-no corriente en si 

misma no contiene nada qua conserve los principios de contabilidad después de la 

conversión, pero bajo los actuales principios de contabilidad generalmente aceptados, las 

bases de medición de muchos activos y pasivos coinciden con su clasificación como 

corrientes o no correlntes. Las principales excepciones -inventario y deuda a largo plazo. 

muestran las deficiencias del método cuando las bases de medición en las clasificaciones no 

coinciden. 

METODO MONETARIO- NO MONETARIO 

El método monetario-no monetario, produce resultados aceptables bajo los principios 

de contabilidad generalmente aceptados. Los activos y pasivos no monetarios se miden de 

acuerdo a bases distintas (por ejemplo, a precios pasados o a precios actuales) bajo 

diferentes circunstancias y la conversión a una tasa anterior no siempre se ajusta. La 

conversión de partidas no monEllarias a la tasa anterior produce resultados razonables si las 

partidas se establecen al costo histórico pero no si se establecen al precio actual del mercado 

en divisas extranjeras. 

Por ejemplo, si una operación adquiere como una inversión 100 acciones del capital 

social de otra empresa (una partida no monetaria) por NP 1,000 cuando la tasa es de NP 1 = 

USO $1, el costo de esa inversión equivale a USO $1,000. Si la inversión se lleva a cabo al 

costo mediante la operación extranjera, el tratamiento de la inversión como partida no 

monetaria y la conversión de la misma a la tasa histórica es apropiada. No obstante, si la 
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inversión se lleva a cabo al precio de mercado, la conversión de esa base mediante la tasa 

histórica usualmente produce resultados cuestionables. Por ejemplo, si el valor actual del 

mercado de la Inversión es de NP 1,500.00 y la lasa actual es da N$ 1.00 =USO $1.25, la 

conservación es de NP 1,500.00 a USO $1.25 Utilizando la tasa histórica no resulta en el valor 

actual del morcado la medida en moneda nacional (NP 1,500 x 1.25 =USO $1.875) o el costo 

histórico en moneda nacional. El método monetario-no monetario puede producir el v;ilor 

actual del mercado de USO $1,815 sólo si se reconoce que, bajo el método, la lasa actual es 

la lasa histórica aplicable para los activos no monetarios realizados a los precios actuales. El 

punto ha sido confUso lo suficiente para hacer que algunos proponentes del método 

monetario-no monetario argumenten que los actlvos no monetarios como las inversiones e 

Inventarios se convierten en activos monetarios si se realizan al precio del mercado. 

Aunque las diferencias del método monetario-no monetario se han reconocido y se han 

considerado en la practica, el concepto de método monetario-no monetario es Inadecuado 

como un método general de conversión . 

METOOO CORRIENTE-NO CORRIENTE 

Las definiciones existentes de los activos y pasivos corrientes y no corrientes no 

contienen nada que expliquen porqué este esquema de clasificación debe determinar la lasa 

Utilizada para conversión. Los atributos de los activos y pasivos que se miden en los estados 

financieros difieren de sus caracterlslicas que determinan su clasificación como corriente o no 

corriente. Consecuentemente, se pueden medir diferentes tipos de activos o pasivos en la 

misma forma pero clasificarse on una forma distinta o clasificarse en la misma forma pero 

medirse en una forma distinta. Por ejemplo, bajo los principios de contabilidad generalmente 

aceptados, tanto el inventario como la planta y el equipo se miden al costo histórico, pero el 

inventario. se clasifica como actlvo corriente y la planta y equipo como activos no corrientes. 
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Como la conversión se refiere a la medición y no a la clasificación, las caracteristicas de los 

activos y los pasivos que determinan su clasificación para propósitos de exhibición no son 

relevantes para la selección de la tasa para conversión. Los puntos débiles del método son los 

milis pronunciados en la conversión de Inventarios y deuda a largo plazo. 

Bajo el método corriente-no corriente, el Inventario realizado o costo histórico en los 

estados financieros extranjeros generalmente se convierte a la tasa corriente. La conversión 

resulta en una medición en moneda nacional que sea parte de la contabllldad basada en el 

costo histórico. Los cambios posteriores en los precios de mercado o tasas no pueden 

modificar el costo histórico de un activo que ya se posee. Una vez roglstrado, el costo histórico 

de un activo se puede amortizar o incluirse de otra forma en la erogación en gastos en los 

registros contables pero no se puede modificar debido a los diferentes precios sin modificar la 

base de la contabilidad del costo histórico a algo más . 

Medido en divisas locales, la deuda a largo plazo denominada en divisas locales y el 

descuento o prima relacionado, no amortizado, (determinado por el método del interés) 

conjuntamente representan el valor actual del interés futu!o y los pagos principales basados 

en la tasa de efectivo del interés a la fecha en que incurrió el adeudo. La conver.¡ión de la 

deuda a largo plazo y el descuento o prima relacionados a la tasa histórica después del 

cambio de tasa, como lo requiere el método corriente-no corriente, no· retiene esa base de 

medición. La conversión a la tasa histórica produce un resultado que no está relacionado con 

el equivalente de la moneda nacional corriente del valor actual del interés restante y de los 

pagos principales basados en la tasa da efectivo de interés a la fecha en que incurrió el 

adeudo. Además, a menos de que se Invierta el cambio en la tasa antes do que se liquide el 

adeudo, la conversión a la tasa histórica simplemente retrasa el· reconocimiento de la pérdida 

o ganancia al cambio no evita la pérdida o ganancia. 

33 



METODO DE TASA CORRIENTE 

El método de tasa corriente es, de los cuatro métodos nonnativos discutidos, salida 

más significativa de la práctica actual. Los argumentos para el método de la tasa corrf nte que 

se comentan en osta sección se relacionan con los que utilizan la divisa extranjera como la 

unidad de medición: La lasa actual se utiliza bajo el enfoque sltuacional que se dlsc 

siguiente sección, pero destaca que el concepto es distinto. 

Los activos y pasivos de operaciones extranjeras se deben medir en 

financieros extranjeros de conformidad con los principios de contabilidad gene 

aceptados aplicables al reporte de la empresa y que esos principios deben !Viene 

proceso de conversión. SI los activos y pasivos que se miden a los precios anterio 

astados financieros extranjeros se convierten a la tasa comente y se Incluyen en los 

financieros en moneda nacional, los estados financieros en moneda nacional se apa 

contabilidad basada en el costo histórico debido a que el inventario, las propiedades, la planta, 

el equipo y otros activos normalmente realizados al costo se reftejan en diferentes su as de 

moneda nacional que resultan de los cambios en las tasas. Las cantidades de oneda 

nacional, salvo por coincidencia, no representan medidas razonables de costo de reem lazo o 

de precio de venta y deberlan ser inaceptables bajo los principios de con bilidad 

generalmente aceptados. 

Un punto de vista contrario expresado es que el costo histórico de un activo ad uirido 

mediante una operación extranjera se puede medir llnicamente en divisas extranjeras y que 

este activo no tenga costo histórico en moneda nacional. De acuerdo con ese punto d vista, 

la conversión del costo histórico de las divisas extranjeras de un activo en un nllmero enor o 

mayor de moneda nacional después del cambio en la lasa simplemente es el resultado e una 

revisión matemi!ltica, absoluta, de la tasa, y no representa una salida del principio d costo 
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histórico de contabilidad; el costo de la divisa extranjera solamente es el costo histórico, y ese 

costo no se ha modificado. 

Algunas personas que apoyan el punto de vista descrito en el párrafo anterior 

consideran que los resultados de la revisión matemática absolula, es una pérdida o ganancia 

al cambio y otros no. Quienes apoyan que la divisa extranjera es una unidad de medición 

deben restablec:er los estados financieros anteriores debido al cambio en la tasa, y por lo 

tanto, no deben reportar pérdidas o ganancias al cambio. Quienes apoyan la moneda nacional 

como unidad de medición deben repcirtar una pérdida o ganancia al cambio como resultado 

de un cambio en la tasa. 

Aunque el precio de adquisición de un activo se puede establecer en un tipo de cambio 

particular, su costo equivalente en otra divisa se puede aproximar multiplicando el precio do la 

dMsa establec:lda por la tasa en efecto a la fecha de adquisición. Al igual que la longitud de un 

objeto se puede medir en pulgadas y luego volverse a medir en centlmelros aplicando la tasa 

de conversión apropiada, el costo de un activo también se puede medir en diversas unidades 

de medición (diferentes divisas) aplicando las tasas do conversión apropiadas. 

los activos en paises extranjeros se pueden adquirir lndirec:tamente en moneda 

nacional comprando la divisa extranjera necesariamente en un mercado de cambio extranjero. 

la situación no es fundamentalmente distinta si la divisa extranjera se adquiere antes de .la 

compra; el costo en moneda nacional de la adquisición se conoce a través del proceso de 

conversión de medición. 
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UN ENFOQUE SITUACIONAL PARA lA CONVERSION. 

Se sugiere otro enfoque un poco .distinto para la conversión, el cual no es un método 

normativo sin.:> que depende de la naturaleza de cada operación extranjera. Hace una 

distinción entre las operaciones extranjeras que son extensiones de operaciones nacionales 

afiliadas (operaciones dependientes) y aquellos cuyas operaciones son esencialmente 

autocontenidas y, por Jo tanto, no dependen de operaciones nacionales afiliadas (operaciones 

Independientes). El argumento sltuaclonal es que como influyen muchos factores en la 

creación de una operación extranjera, Ja conversión debe buscar més que la asignación de 

una operación de negocios; también debe considerar su naturaleza. 

De acuerdo con ese punto de vista, si una operación extranjera depende de las 

operaciones nacionales, Ja operación exlranjera se debe considerar como una extensión de 

las operaciones nacionales (es decir, como parte de una sola operación nacionaO y sus 

estados financieros extranjeros se deben convertir mediante uno de los métodos normativos 

distinto al método de tasa corriente. Si una operación extranjera es Independiente, sus 

estados financieros extranjeros se deben convertir mediante el método de tasa corriente. 

Una razón principal que se da para soportar el uso del método de tasa corriente para 

convetir operaciones de divisas independientes es que los activos y los pasivos de esas 

operaciones no están lndivldualmente en riesgo de acuerdo con los cambios en la tasa; més 

bien, todo el negocio está en riesgo. Como las actividades extranjeras se conducen totalmente 

en un medio extranjero y Jos futuros flujos de efectivo seran en divisas extranjer,is, los 

resultados de las futuras operaciones se pueden expresar do manera significativa en moneda 

nacional únicamente si se convierten todos los ingresos y los costos (incluyendo Jos 

considerados a plazos desde un periodo anterior al cambio en Ja tasa) a la tasa actual. Desde 

ol punto de vista de la empresa, su inversión neta en operaciones extranjeras representa la 
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exposición total al cambio de una tasa. Unicamente al convertir los activos netos de la 

operación extranjera a la tasa corriente se pueden efectuar apropiadamente los cambios 

medidos de la tasa. 

El enro(¡ue situacional Involucra tanto problemas prácticos como conceptuales, 

Incluyendo la dificultad de encontrar o desarrollar criterios o condiciones para distinguir 

operaciones extranjeras dependientes e Independientes. Los proponentes del enroque 

sltuaclonal han explicado las distinciones Cmlcamente en forma amplia y no han proporcionado 

criterios especificas. Se han sugerido pocas circunstancias o se han Implicado éstas 

Indicando la lndspendencla, como la regulación de la operación extranjera mediante las 

autoridades locales o un mfnimo do transacciones de ventas y préstamos entre compaftlas 

entre la operación extranjera y su filial u otras afiliadas nacionales. 

Cuando menos parte de la dificultad se apoya en el concepto inherentemente 

contradictorio de una subsidiaria independiente, que parece negar el simple conceptu de la 

empresa qu~ destaca los estados financieros consolidados. SI las operaciones extranjeras son 

independientes de sus companfas matrices como parecen argumentar algunos proponentes 

del enfoque sltuaclonal, la validez de su consolidación es cuestionable. Además, como 

muchas subsidiarias nacionales también pueden tener las caracterfsticas de operaciones 

Independientes, no importa como se defina el termino independencia, la distinción tiene 

implicaciones que van más alla de fa transacción de los estados financieros extranjeros. 

Si se considera apropiado el método de tasa corriente para ciertas operaciones 

extranjeras por fas razones establecidas en el pemíftimo párrafo inmediato anterior, esas 

operaciones deberfan considerarse bajo el método de equidad más que de consolidación 

llnea por llnea. 
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Alln cuando pudieran desarrollarse criterios, éstos son aptos para representar 

problemas en la aplicación y establecimiento de los criterios para determinar la 

Independencia, Incluyendo el hecho de que puedan o no considerarse las operaciones 

extranjeras en base a pafs por pals, operación extranjera por operación extranjera o segmento 

por segmento de cada operación extranjera. Además, los cambios e1, ··., .clasificación (de 

dependiente a Independiente o viceversa) entre los periodos de rei.-· ...,, supuestamente 

requieren el uso de diferentes métodos de conversión para cada periodo, podrlan producir 

resultados que no serian comparables con los de los periodos previos. Tampoco es clara fa 

forma de convertir los estados financieros de una operación extranjera que es Independiente 

de su matriz pero dependiente de otra economfa extranjera (os decir, una operación 

extranjera que manufactura su producto en diversos paises europeos y vende el mismo a una 

operación sudamericana afiliada a no afiliada}. 

El enfoque situacfonal os una forma de observar la exposición al cambio de las 

operaciones extranjeras que se consideran Independientes y el efecto del cambio en la tasa en 

la inverción neta os una pérdida o ganancia que debe incluirse en los ingresos en cierto 

periodo contable. 

Los proponentes del enfoque consideran que los resultados son erróneos si las pérdidas o 

ganancias al cambio en los pasivos se reconocen antes que fas pérdidas o ganancias al 

cambio en los activos, especialmente, ya que los Líltimos no se identifican en los resultados de 

operación como pérdidas o ganancias al cambio. Ellos argumentan que una operación 

extranjera Involucra el riesgo de los cambios en Ja tasa además de otros riesgos involucrados 

en toda operación comercial y que los procedimientos de conversión deben medir los efectos 

del riesgo al cambio. Argumentan además que como fas pérdidas y ganancias sólo se pueden 

medir a través de las valuaciones, la conversión debe involucrar Ja valuación a la tasa de 

cambio corriente, el efecto del riesgo al cambio se mide haciendo una valoración de todos los 
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activos y los pasivos antas y después de los movimientos en la lasa. O dicho de otra forma, 

una inversión neta es un total integrado en el que el efecto de un cambio en la lasa se puede 

determinar mejor multiplicando la inversión por el cambio en la lasa. De acuerdo con este 

punto de vista, todas las operaciones extranjeras independientes en un pals cuya divisa se 

debilita deben valer menos (la inversión neta multipiicadá por la disminución en la lasa nos da 

una pérdida al cambio) y, contrariamente las operaciones extranjeras independientes en un 

pals cuya moneda se refuerza deben valer más. 

CONVERSION DE INVENTARIOS 

En la conversión de un inventario generalmente se emplean el método monetario-no· 

monetario y el método temporal. Las razones que se dan para una mayor excepción en los 

métodos son otros soportes los cuales necesitan el reflejo económico real o la apiicaclón 

impracticable de la ralz histórica en los inventarios. 

la conversión de los inventarios realizados al costo a la tasa corriente se aparta de la 

contabilidad basada en el costo histórico. Un deseo de aproximar el costo de reemplazo 

aproximado del inventario puede ser destacar ciertos argumentos de uso de la tasa corriente, 

que sean similares a los utilizados para soportar los métodos de costo de reemplazo. No 

obstante, aún cuando el uso del costo de reemplazo fuera actualmente aceptable en principio, 

convirtiendo el costo del inventario en divisas extranjeras a la tasa corriente, salvo mediante 

coincidencia, no logra una aproximación razonable del costo de reemplazo. Tampoco el 

método de conversión mide la exposición del inventario en la lasa debido a que no se registra 

1a base del riesgo de exposición. La exposición al cambio del inventario depende de su futuro 

precio de venta, no de sus costos. 
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La aplicación de tasas históricas al inventario pueden resultar en ganancias brutas en 

dólares sobre las ventas inmediatamente después de un cambio de tasa que difiera de la 

ganancia bruta en moneda nacional tanto sobro las ventas antes del cambio en la tasa como 

sobre las ventas después del periodo do rotación de existencias posterior al cambio en la tasa. 

Cuando se modifican los precios de venta, la coincidencia del costo histórico del 

inventario con las ventas afecta las ganancias brutas tanto en los estados en moneda nacional 

de la companla matriz como en los estados convertidos de operaciones extranjeras. Por 

ejemplo, las ganancias brutas aumentan en los estados financieros de la casa matriz si el 

costo de los inventarios se deduce de las ventas después de incrementar el precio de venta, 

resultando en las denominadas ganancias de inventario por la inflación. En otras palabras, el 

fenómeno criticado es una caracterlstlca de la contabilidad del costo histórico; la conversión 

del Inventario a tasas históricas no introduce esa caracterlstlca . 

. La conversión de todos o parte de los inventarios a la tasa corriente se puede realizar bajo 

ciertas circunstancias para lograr una aproximación razonable de la .conversión a las tasas 

históricas. 

CONVERSION UE LAS CUENTAS DE INGRESOS Y EGRESOS 

El método de transacción, más que el método de tasa de cierre, se debe emplear para 

canvertir las cuentas de ingresos y egresos debido a que de esta forma se cumple con un 

objetivo de conversión principalmente, para medir todas las transacciones en una sola unidad 

de medición. 

El método de tasa de cierre, en contraste, se relaciona con el punto de vista de que se 

debe conservar la divisa extranjera, la unidad de medición, requiriendo cuando menos dos 

unidades de medición en los estados financieros de una empresa. La conversión de los 
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ingresos y los egresos a la tasa de clerre conserva la divisa extranjera como la unidad de 

medición para las transacciones que ocurren durante el ano (Incluyendo las previamente 

reportadas para periodos provisionales). SI se modifica la tasa, las conversiones de moneda 

nacional de las transacciones de divisas locales anteriores durante el ano actual se 

reconsideran nuevamente (se actualizan) para reflejar los nuevos equivalentes en moneda 

·nacional de las transacciones y no se reconoce en forma Independiente ninguna pérdida o 

ganancia al cambio en las transacciones del ano actual. Como se considera que la moneda 

nacional, més que la moneda extranjera, debe ser la unidad de medición en los estados 

financieros convertidos, se rechaza el método de tasa de cierre. 
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CAPITULO UI. 

A) TIPO DE CAMBIO EN PERDIDAS Y GANANCIAS. 

El tipo de cambio en pérdidas y ganancias es una consecuencia de la traducción, esto 

también resulta de la conversión de la moneda extranjera o de la liquidación de una cuenta 

·por cobrar o por pagar denominada en moneda extranjera a una tasa distinta de aquella en la 

que se registró la partida. 

Las pérdidas y ganancias al cambio deberán incluirse para determinar los Ingresos 

netos para el periodo en el que cambie la tasa. Las pérdidas y ganancias al cambio son 

pérdidas y ganancias de acuerdo con los términos que se utilizan en el párrafo 15(d) de APB 

Opinión No. 28, "Reporte financiero Interno", que establece: "Las pérdidas y ganancias que se 

deriven durante cualquier periodo provisional similar a los que no se diferirlan a final de ano 

no deberán diferirse para los periodos provisionales posteriores dentro del mismo ano fiscal". 

El tipo de cambio en pérdidas y ganancias deberá registrarse cuando ocurra un cambio 

en la tasa debido a: (a) cuando cambie la tasa, ciertos activos y pasivos deben!n ajustarse 

para reflejar la nueva tasa, (b) cuando el resultado de pérdidas y ganancias no es un ajuste 

del costo de un activo adquirido en una compra extranjera o el Ingreso registrado en una venta 

extranjera, y (c) otros métodos para el reconocimiento diferido de Ja pérdida o ganancia 

también son Inaceptables. 

El reconocimiento actual de la pérdida o ganancia al cambio no requiere, como el punto 

de vista de una transacción, el rastreo de las pérdidas o gananc:ias al cambio en cuentas por 

pagar o por cobrar en divisas extranjeras para los activos, Ingresos o gastos relacionados. 

otro problema en la lmplementaclón bajo el punto de vista de una transaccl6n es que la 
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compra o venta da bienes o servicios se puede realizar en un periodo contable y la Pérdida o 

ganancia al cambio sobra la cuenta por pagar o por cobrar relmcionada pueda ocurrir en un 

periodo posterior. 

Una empresa que conserva divisas o que llene cuantas por cobrar o cuentas por pagar 

donominadas en divisas exiranjeras como una situación especial, principalmente fa empresa 

está sujeta a pérdidas y ganancias como resultado del cambio en fa tasa. Asl mismo, cuando 

se modifica la tasa, la pérdida o ganancia al cambio que se deriva del ajuste de las cuentas 

denominadas en divisas extranjeras se debe Incluir de inmediato en la detenninacfón de los 

Ingresos netos para reportar apropiadamente los resultados de esa situación en el momento 

en que ocurra. Los usuarios da estados financieros reciben la Información de los resultados 

del cambio de tasa durante el periodo del cambio y no la conversión o liquidación en un 

periodo posterior, lo cual puede suceder varios ano después del cambio de la tasa en los 

casos de ciertas cuentas por cobrar o por pagar. Los métodos qua Involucran la amortización 

de las pérdidas o ganancias al cambio tampoco pueden reconocer el efecto de un cambio en 

la tasa en el periodo de ocurrencia. 

Se deben registrar las pérdidas y ganancias al cambio ünicamente si los cambios en la 

tasa son superiores al porcentaje especificado. El rango de porcentaje pennisible elegido, 

dentro de las lasas que fluctúan sin afectar los eslados financieros, necesariamente serla 

arbitrarlo. Una debilidad más serla en la propuesta es que, aün con un cambio relativamente 

menor en la tasa en ocacfones puede haber un Impacto material en los estados financieros, 

dependiendo del !amano de la posición expuesta de la empresa en divisas extranjeras, el 

método puede Ignorar efectos materiales de los cambios de la tasa. Por lo tanto fa tasa a fa 

fecha de la hoja de balance serla la que se utilizarla. 
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Para reconocer las pérdidas y ganancias de todos los cambios en la tasa para 

determinar el ingreso neto se crean fluctuaciones Innecesarias en los Ingresos reportados, al 

reportar pérdidas y ganancias al cambio que se cancelan al Invertirse los cambios en la tasa. 

ESTADOS FINANCIEROS EXTRANJEROS 

En concepto, las pérdidas o ganancias al cambio de la conversión de estados 

financieros extranjeros son efectos directos, medidos en moneda nacional sobre los activos y 

pasivos existentes a las fechas de los cambios en las tasas, que se pueden atribuir 

únicamente a los cambios en la tasa entre las dMsas extranjeras y la moneda nacional. 

No obstante, en la práctica, las pérdidas o ganancias al cambio se determinan 

usualmente al cierre de un periodo mediante la conversión tanto de la hoja de balance final 

como de las cuentas de los estados de Ingresos a las tasas registradas por el método de 

conversión {es decir, las tasas corriente o histórica para los activos y pasivos y la tasa 

promedio equilibrada para casi todos los ingresos y egresos). Cuando se termina la 

conversión y los ingresos netos menos los dividendos en moneda nacional se al!aden al 

balance inicial de las ganancias retenidas, la suma de esas cantidades usualmente no será 

Igual a las ganancias retenidas en moneda nacional al final que aparecen en la hoja de 

balance convertida. La diferencia e:; la pérdida o ganancia al cambio por la conversión de los 

estados extranjeros. 

La aplicación de lo:¡ procedimientos de conversión para estados financieros extranjeros 

resulta en una medida apropiada en moneda nacional de los Ingresos netos de ta operación 

extranjera consistente con el objetivo de la conversión. No obstante, el método en la práctica 

para calcular las pérdidas o ganancias al cambio de la conversión de los estados financieros 

extranjeros como se describe en el párrafo anterior, en ocaciones puede Incluir pérdidas o 
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ganancias al cambio distintas a las pérdidas o ganancias de los cambios de precio en el 

mercado. Por ejemplo, una empresa que utiliza la moneda naclonal como la unidad de 

medición adquiero instrumentos que CQl'.ISidera para los precios del mercado actuales y los 

precios de los fnslnlmentos se establecen en divisas extranjeras. Como el costo do los 

Instrumentos adquiridos y de los cambios posteriores en el precio de mercado se registran en 

moneda nacional (no en la divisa extranjera), la contabilidad no produce pérdidas o ganancias 

al cambio. Es Innecesario medir y registrar transacciones y eventos en moneda nacional para 

distinguir entre el efac:to de los cambios en el precio de mercado exterior de un Instrumento y 

los cambios en el precio de mercado en la propia divisa extranjera, alln cuando se pueda 

hmcer una distinción. Para cumplir con el objetivo de la transacción, se debe obtener el mismo 

resultado en la conversión de Instrumentos similares presentados en estados financieros 

extranjeros. No obstante, el promedio y las aproXimaciones permitidos por esta declaración 

pueden resultar en pérdidas y ganancias al cambio que Incluyen pérdidas y ganancias 

propiamente atribuibles a otras cuentas de ingresos y egresos. Los procedimientos qua serian 

necesarios para separar las otras pérdidas y ganancias de las pérdidas" y ganancles al cambio 

para proposttos de los requisitos de exhibición de esta declaración pueden no ser prádic:os. 

SI una apreciación o depreciación no realizada en las inversiones se midiera en 

moneda nacional, los procedimientos de conversión requeridos por esta declaración no 

produclrfan pérdidas o ganancias al cambio que se relacionen con este hecho. Asl mismo la 

exención para esas empresas es innecesaria. 

Los po1;1bles siguientes métodos son para considerar las pérdidas o ganancias al 

cambio: 

a) Ajuste del costo de, o amortización durante el término de los activos realizados al costo en 

moneda nacional (activos convertidos a las lasas históricas); 
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b) La amortización sobre el término restante de los p;nlvos a largo plazo; 

c) Ajuste al capltal aportado por los socios; 

d) Un diferimiento basado en ciertos criterios; 

e) Incluir de inmediato en la determinación de los Ingresos netos. 

AJUSTES RELACIONADOS CON ACTIVOS PORTADORES DEL INORESO NETO 

Un proposito soportado contablemente para el tipo de cambio en pérdidas y ganancias 

con ajuste de la basa del costo de activos es el costo de un activo Igual al total requerido 

descargando todo lo relacionado con pasivos. En conformidad, si una operación exlranjera 

tiene una exposición de pasivos netos poseedores de un tipo do cambio, el tipo de cambio on 

pérdidas y ganancias es un elemento de el costo de los activos relacionados. 

Otra propuesta es un tipo de cambio en pérdidas que resulta de la combinación del 

reforzamiento de una moneda extranjera y una exposlclón del ¡lesivo neto el cual es 

considerado cubierto, todo o en una parte, por activos portadores del costo en moneda 

extranjera. Las pérdidas cubiertas pueden ser diferidas entes de que sean Incluidas en 

determinados Ingresos netos. 

Un tipo de cambio en ganancias resulta de la combinación entre una debllilaclón de la 

moneda extranjera y la exposición neta de pasivos, esta exposición puede diferirse dentro de 

.. la Aproximación Cubierta, la extensión requerida en la compensación de un irreconoslble 

potencial de pérdidas en la traducción de activos al tipo histórico. la Aproximación cubierta es 

una propuesta de traducción de activos al tipo histórico como especulación, que los activos 
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habilitados producen un producto el cual será vendido con un aumento en la moneda 

extranjera como precio de venta, cuando la conversión del tipo corriente baje será suficiente 

cubrir la moneda histórica con el costo hi15tórlco de los activos. 

Olra aparente suposición de la Aproximación Cubierta Qa cual es mencionada en el 

párrafo anterior), ya que es esenclalmento un procedlmlenlD por el cual un cambio ocurrido en 

la moneda naclonal como medida de pasivos, y esta es diferida en la compensación en 

contraste con un cambio potencial en la moneda nacional futura como valor de activos 

portadores del costo. 

AJUSTES RELACIONADOS CON LA VIDA DE PASIVOS A LARGO.PLAZO 

otro método es sugerido como limite diferido del tipo de cambio en pérdidas o 

ganancias de una exposición neta de la posición de los pasivos del importe asociado con 

pasivos a largo plazo denominados en moneda extranjera. El Importe diferido puede ser ctra 

vez amortizado con el remanente del pasivo a largo plazo, lo anterior es un efecto contable 

para diferir el tipo de cambio en pérdidas o ganancias como un ajuste en el coslD de 

financlamlenlD. Este método es rechazado ya que enmascara la diferencia económica desde 

su origen (denominación) de financiamiento. EslD es, la moneda extranjera denominada como 

débito tiene un tipo de cambio expuesto en la moneda nacional pero ese débito no tiene una 

equidad de financiamienlD. 

DIFERIMIENTO BASADO EN CIERTOS CRITERIOS. 

Los siguientes criterios son sugeridos para diferir el tipo de cambio en pérdidas o 

ganancias: 
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A) Realización. 

Este fue sugerido para el tipo de cambio en pérdidas o ganancias diferido, basado en el 

criterio de realización de pérdidas y ganancias se pueden reconocer inmediatamente mientras 

que las ganancias irrealizables y las posibles pérdidas pueden diferirse hasta su realización. 

El concepto de realización usualmente aplicado en la contabilidad permite la conversión de 

otros activos hacia efectivo o cuentas por cobrar. Esto es usualmente aplicable a la conversión 

del Inventarlo pero también es aplicado a activos tales como tttulos comerciales, propiedad, 

planta, equipo y ciertos activos intangibles. Una venta de un activo fijo es la base mas común 

de realización en la contabilidad. 

El significado de realización es preservado si la transmisión de fondos (por ejemplo, 

dividendos) de una operación nacional es el evento en que se determina la realización de 

estados extranjeros, pero esa propuesta El$trlcta de realización no es particularmente útil. 

B) Conservadurismo 

otra sugerencia es la realización del tipo de cambio en ganancias que puede diferirse 

basado en el criterio del conservadurismo. 

El conservadurismo es un camino de negociar con incertidumbre y es propuesto para 

evitar reconocer el ingreso en la base de una adecuada evidencia de la cual se obtiene una 

ganancia. 

Otros criterios pueden ser, 

C) La probabilidad de inversión del tipo de cambio. 

O) El efecto en un ingreso futuro del tipo de cambio. 
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TIPO DE CAMBIO Y FLUCTUACIONES EN OANANCIAS. 

Muchos de los tipos de cambio contrarios, basados en percepciones tardlas, arguyen 

que una propuesta estándar tiene como causa fluctuaciones innecesarias en los reportes de 

ingresos netos. El 1'.iltimo tipo de cambio es un hecho histórico, y el usuario del estado 

financiero se sirve de la contabilidad para registrar el cambio ocurrido. Esto es la extenclón o 

diferimiento de los efectos que no son reconocidos y revelados, .eso es al proceso artificial.E 

La lectura de los estados financieros puede ser confusa por las fluctuaciones en los 

reportes de ingresos causados por el tipo de cambio. Tipo de cambio fluctuante; 

contablemente puede no dar la Impresión de que el tipo de cambio sea estable. 

B) PASB Bltldo rf' 2. "Coatabillaci6a d. los COltoli • irrtntipcl6a y dn.rollo", 1*nfo .540 y PASB Blfldo N" 3, •ccxi11bilJ.uci6a p1ra 
~l--.P*f'd054y6J. 
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· B) .CONSECUENCIAS DEL IMPUESTO SOBRE INGRESOS DE LOS CAMBIOS EN LA 

TASA. 

La eliminación parcial o total del tipo de cambio en pérdidas o ganancias en una 

operación extranjera a través de la conversión de sus estados financieros a moneda nacional 

no alteraran la inclusión actual en el estado de Ingresos en moneda nacional de los efectos de 

·las pérdidas o ganancias al cambio en los impuestos extranjeros. 

SI una pérdida o ganancia al cambio relacionada con la transacción de divisas 

· extranjeras de una operación extranjera es gravable en el pals, el efecto del Impuesto se 

Incluirá en el estado de Ingresos convertido cuando acuna el cambio en la tasa. La Inclusión 

es apropiada sin tornar en cuenta el hecho de que la pérdida o ganancia al cambio de la 

operación en el extranjero puede ser parcial o tolalmenlo eliminada (por un activo o pasivo 

denominado en moneda nacional) a la conversión, debido a que el cambio en la lasa es el 

hecho que provoca el efecto fiscal en los eslados financieros de operaciones extranjeras. E7 

hecho de que la pérdida o ganancia al cambio no exista (o que solo exista parcialmente) en 

moneda nacional de ninguna manera afectará la contabilidad para el efecto fiscal. 

En la medida que las pérdidas o ganancias al camblo se deriven de la conversión de 

los estados financieros extranjeros de las subsidiarlas y las partes en las que se participó, en 

moneda nacional, no se Incluyen en los ingresos gravables, la necesidad de los Impuestos 

diferidos se determinará de acuerdo con las estipulaciones del APB Opinión n• 23 

"Contabilidad para Impuestos Sobre Ingresos - Areas Especiales" y APB Opinión n• 24, 

"Contabilidad para Impuestos Sobre Ingresos - Inversiones en Acciones Comúnes 

Representadas por el método de participación (Distintos ·a las empresas Conjuntas 

Corporativas y Subsidiarias)". 

50 



Los impuestos diferidos se registrartn de acuerdo con APB Opinión n• 11 para el tipo 

de cambio en pérdidas y ganancias las cuales sean diferencias dentro de tiempo y que se 

deriven de la Inclusión de las operaciones de las sucursales extranjeras de las empresas 

nacionales y ciertas subsidiarias y partes en las que se haya participado en el extranjero para 

delerminar los ingresos gravables en el pals. Como se permiten diversos métodos para medir 

las pérdidas o ganancias al cambio para propósitos fiscales, la determinación de que las 

pérdidas o ganancias al cambio sean diferencias provisionales o diferencias permanentes 

debe depender de las circunstancias en cada slluación. 

Para medir el tipo de cambio en pérdidas y ganancias que se derivan de la conversión 

de los estados financieros exlranjeros, se debe Incluir el efecto fiscal futuro en los estados 

flnancleros convertidos cor: relación a la utilización de la tasa histórica para la conversión del 

Inventarlo y la planta y equipo. 

Las cuentas de lmp119Sto diferido resultantes serian amortizadas como un ajusta del 

gasto fiscal si los activos fijos y el inventarlo se cargan contra las operaciones. 

El uso de tasas históricas para convertir ciertos ingresos u olros renglones de gastos (por 

ejemplo, el costo de los bienes vendidos y la depreciación) no requiere una asignación fiscal 

entre periodos. Las diferencias en tiempo, definidas como las "diferencias entre los periódos 

en que las transacciones afectan los ingresos gravables y los periodos en que éstas se 

consideran en la determinación de los Ingresos considerados antes de impuestos• F. no se 

d&rivan de la conversión de activos y pasivos a las tasas históricas. 

Asl mismo, la tasa efectiva del impuesto en las declaraciones de moneda nacional 

convertidas se puede diferir de la tasa fiscal efectiva en los estados financieros extranjeros. La 

F) Pmafo IJ(a) do la Oplnl6a N" 11 • APB. 
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aplicación de tasas hlstóriQ!s también pueden modificar olrn diversas relaciones en los 

estados en moneda nacional convertidos de los estados financieros extranjeros (por ejemplo; 

los porcentajes de ganancias brutas). 

Lo anterior es el resultado esperado de la utilización de la moneda nacional corno 

unidad de medida de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

METOOO DE PARTICIPACION 

En los siguientes panáfos se clasifican el APB Opinión 18,"Método de participación 

utilizado en la contabilización de las acciones comunes•, y el ARB Bolelln n• 51,"Estados 

Financieros Consolidados". 

Los inversionistas deben contablllazar sus Inversiones en acciones comunes de 

subsidiarias 'en el pals no consolidadas por el método de participación. El método de 

participación no es, sin embargo, un sustituto válido de la propia consolidación cuando ésta 

es apropiada por otras razones. Las compalllas tenedoras deben contabilizar las lnver.siones 

en acciones de las subsidiarias por el método de participación cuando se preparen estados 

financieros para los accionilllas como entidad primaria. 

La aplicación del método de participación se justifica porque la Inversión en accionss 

de voto proporciona la capacidad para ejercer Influencia significativa sobre las pollticas 

financlel'a$ y operativas, a pesar de que el Inversionista tenga 50 % o menos de las acciones 

con derecho a voto. La lnftuencia significativa puede identificarse a través de otras 

circunstancias. 
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En México, se utiliza el B-8,"Eslados Financieros Consolidados y Combinados y 

Valuación de Inversiones Permanentes en Acciones" : 

1) Las inversiones en compaftlas deben valuarse a través del método de participación. 

2) Las inversiones en empresas asociadas en paises extranjeros en los q~ existan 

controlesG de cambios, reslrii;ciones para la remisión de utilidades o Incertidumbre sobre la 

estabilldad monalada, deben valuarse a través del método de participación o valor neto de 

realización, el que sea menor. 

3) En México se define como asociada a una compaftla en la cual la tenedora tiene Influencia 

significativa en su administración pero sin llegar a tener control de la misma. 

4) La Influencia significativa se encuentra Indicada por la tenencia da acciones de voto y otras 

circunstancias como represenlaclón en el consejo directivo, participación en el proceso de 

loma de decisiones transacciones lnlercompaftfas importantes, Intercambio de personal 

directivo o abastecimiento de tecnologf11. 

SI un tipo de c:amblo en p6rdida$ o ganancln relativo 11 una tran:sacclón M l'llOAMla 

extranjera de una operación extranjera es lmponiblo en el pals extranjero, le relación con el . 

efacto del impuesto puede incluirse en loa ingresos de los estados traducidos cuando el tipo 

8e cambio ocurre. Incluso es apropiado a pesar de el hecho de que las operaciones 

elllranjeras y el tipo de cambio en pérdidas o ganancias qulzas sean particularmente o 

completamente (para un Dólar denominado activo o pasivo) eliminados en la conversión 

porque el tipo de cambio es el acontecimiento que caU&a el efecto en el impullllto de las 

operaciones extranjeras. 

O) m cmrceplo do COPCrol 1 de io:Oumcia llpl.fkciva - ddmih de mDel"a -1-.: 
CONTROi.. Poder de 3Qbenw I• poUtic11 dli epcwlóo y fümldc:rM do-.llttivfdld cb DtgQidOL 
INFUJENCAIUCiNlFlCATIVA. PO!Wde pllticlparai deddlr IM poUtiQlll cu opcraclóay fiamcitn1do v;m -.tivlmd do negoclOll.. 
CCJN'IROL CONIUN11l El el mtg{o o CtdNO a11n: varto. law:nlooillla Pin patklr- en decidir 111 polldcu de q>end6a y fiomcl.., n llSCD 
activid8d de Depios, ala qiat nkwma de t. pllttSpmd& ejctttrpor 11 sola el CGClrOI cotaJ de I• 1ctivldad. 
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C) CONTRATOS.DE DMSAS A PLAZOS. 

El contrato de dMsas a plazo (contrato 11 p/ezos) es un convenio para cambiar las 

divisas a una fecha futura especifica de los diferentes paises y a una tasa especifica (111 IMa 

11 plazo). El propósito de un contrato a plazos puede ser compensar ya sea un compromiso de 

divisas extranjeras o una posición de activos netos expuesto a divisas extranjeras o una 

posición de pasivos netos expuestos o para especular anticipadamente a una gananc;a. 

Una pérdida o ganancia deberá incluirse para dellmninar los ingresos netos para el 

periodo en donde la tasa cambie si la pérdida o ,¡anancla pertenece a un contrato a plazos 

que se Intente que (•) compense una divisa extranjera de un activo neto expuesto o de una 

posición de un pasivo neto expuesto, (b) compense un compromiso de divisas extranjeras que 

no cumpla con las condiciones descritas m4s adelante o (c) especulaclón. 

Una pérdida o ganancia deberá diferirse e incluirse en la medición de la base de 

moneda nacional de la transacción de la divisa extranjera relacionada si la pérdida o ganancia 

pertena<:o a un contrato a plazos que se tenga la intención de que compense un compromiso 

de divisas extranjeras identificable y quo cumpla con las condiciones descritas en el 

antepenúltlmo párrafo de este tema. Las pérdidas de un contrato a plazos no serán diferidas, 

no obstante, si la suma diferida puede llevar al reconocimiento de pérdidas en periodos 

porteriores.H 

· Una pérdida o ganancia en un contrato a plazo tiene la intención de ser compensatorio 

Qos dos párrafos anteriores) que se determinará multiplicando la cantidad de divisas ---
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axtranj~s del conlnlto a plllZO por fa diferencia entre el camb!O al contado y fa fecha de fa 

hoja de balance 1 y el cambio al contado a fa fecha de fa lncepclón del contrato (o a fa üftlma 

tasa de cambio al contado utilizada para medir una pérdida o ganancia en un contrato para un 

periodo anterior). 

El descuento o prima en el contrato a plazos (es ~ir, fa cantidad de divisas 

extranjeras del contrato muftlpllcada por fa diferencia entre fa lasa a plazos conlralada y fa lasa 

de cambio al contado a fa fecha de fa lncepc:lón del contrato) se considerarán 

Independientemente de fa pérdida o ganancia en el contrato y se incluirá para determinar los 

Ingresos netos durante el término del contmo a plazos. SI se difiere una pérdida o f19118l'lCÁI 

conforme al párrafo anteñor, no obstante, el descuento o pñma del contrato a plazos quo se 

refiere al periodo del compromiso se puede Incluir en la medición de la base de fa moneda 

nacional de fa tmnsaccón de divisas extranjeras relacionada en el momento de su registro. 

Una pérdida o ganancia en un contrato a plazos que sea una especulilción se 

determinar4 mulllpflcando fa cantidad de dMsas exlranjeras en el conlrato a plazos por la 

diferencia entre fa tasa a plazos disponible para el vencimiento restante del contrata y fa lasa 

a plazos contratada (o fa ültima tasa a plazos ulllliada para medir una pérdida o ganancia en 

ese contrato durante un periodo previo). No se hace ningün reconocimiento contable separado 

para el descuento o prima en un contrato a plazos que sea una especulación. Un contrato a 

plazos se considerará como la compensación de un compromiso Identificable de divisas 

extranjeras siempre y cuando se cumplan todas las siguientes condiciones: 
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A) La vigencia del contrato a plazos se extiende desde la fecha del compromiso de divisas 

eldranjeras hasta la fecha de la transacclon anticipada Jo una fecha posterior.K 

. B) El contrato a plazos se denomina en el mismo tipo de divisas que el compromiso de 

divisas extranjeras y por una suma que sea Igual o Inferior a la suma del compromiso de 

divisas extranjeras. 

C) El compromiso de divisas extranjeras es la firma y no es cancelable. 

Un contrato a plazos no es una compensación para un compromiso Identificable en la 

medida de que su suma exceda la cantidad del compromiso o su vigencia sé extienda más 

allé de la fecha de transacción del compromiso. Consecuentemente, la pérdida o ganancia 

relativa a esa cantidad en un contrato a plazos que excada del compromiso· relaclonado o 

relativo a un periodo posterior a la fecha de transacción del compromiso relacionado no sera 

diferida. 

SI un contrato a plazos previamente considerado corno una compensación de un 

compromiso de divisas extranjeras se vende o se termina de otra forma antes de 1111 fecha de 

transacción, la pérdida o ganancia diferida, en caso de exbtir, continuará difiriéndose y 

considerándose. 

USO DE PROMEDIOS O APROXIMAClONES RAZONABLES. 

Como la aplicación literal de las diversas normas en esta declaración requerirlan un 

grado de detalle en el manejo de registros y en los célculos que pudiera considerarse, una 

1J Uncampramiso alqoplaa pu.do __.aaú & 1;111;9.fecliade lrwnccl6n. Par •Jaaplo. I• &cha de vmdmlmo de clldapega &Q p1K'HO L..;o 
m cadnto de con.1rutcl6a ti ma &da de tnm.ccida mtidpm.. hn. propólim1 de uta decl.-.cilm. nda fuhro P8AO m JlrOC*ICI • debe • 1m 

~.y el pcri6do cah la fecha de comprami10 pm-.todo el coab"'IU!-y la fechad: vmcimlmo de Uda.Pl80 eu proee10 n la 't'l.aearia mlnimapll"ll 
m coalnto • plm» cp: CCXJ$CUI& c;e PIP· 
K) m llltO 1P IO iatml.1 dw a IOI C'C:llllrltol de aYlllCe ntimt. la condlcióa de itte plmfa o úw:ilO (a) 1i la mtln!ei:a del mcretdo. di cmibio a 
plam ~ibilita la cobertin 4lnne todo el periodo &I UD sólo coalrllo a plmmc. 1lcqn y cumdo el primer niatrSo 1e inlde ea la &da di .._.... ... 
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earga al Igual que· innecesario para producir aproximaciones razonables de los resultados 

· · · deseados, el uso de los promedios u otros métodos de aproximación '9 considera apropiado, 

·siempre y cuando los resultados obtenidos no difieran materialmente de los resultados 

considerados por las nonnas. El uso de los promedios y de otros métodos de ahorro de 

esfuerzo y tiempo para aproximar los resultados de los cálculos detallados a menudo son 

Lltlles en la conversión de ciertos Inventarios, Impuestos sobra ingresos diferidos y otras 

cuentas que Involucran la conversión de numeros Individuales a las tasas históricas. 
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CAPITULO IV 

A) TASAS DE CAMBIO. 

La tasa de cambio es la relación entre la unidad de una divisa y la cantidad de otra 

divisa por la que la unidad fue cambiada en una fecha particular. Para propósitos de aplicar 

esta declaración, la lasa corriente es la tasa en vigor a la fecha de la hoja de balance y Ja. 

tasa histórica es la tasa en vigor a la fecha de la conv~rsión especifica o evento ocurrido L. Se 

aplicará lo siguiente en caso de existir lasas múltiples : 

a) Ttansacciones en Divisa& Extranjetas. La tasa aplicable a la que se puede establecer 

una transacc:lón particular a la fecha de la transacción se utilizará para convertir y registrar la 

transacción. A una fecha de balance posterior la tasa corriente es la tasa a la que se pordria 

establecer a esta fecha la cuenta por cobrar o por pagar relacionada. 

b) E.stados Financieros Extranjeros. En ausencia de circunstancias Inusuales, la tasa 

aplicable para la conversión de una divisa para propósitos de la remisión de dividendos se 

utilizará para convertir los estados financieros extranjeros M. 

SI una operación extranjera cuya fecha de hoja de balance difiere de la de la empresa 

se consolida o combina o se considera mediante el método de equidad en los estados 

financieros de la empresa, la tasa corriente es la tasa en vigor a la fecha de la boja del 

balance de la operación extranjera para propositos de aplicar los requerimientos de esta 

declaración a esa operación extranjera. 

L) SI la np~ld.d dt ~lo mtn la moneda mdan.J y la divisa atrlqjen. ao W.W ~ a la úct.. de la crm..ccltia o de Ja hoja de 
baJm, la primer C.. po.terior a la que se ~ ~ 101 cabiOll so dllinri. ~ IDt proposito. de ea dffiltKlia. Si la falta de etpeidad de 
ndilo el di.thD.a la falta~. laprupitdad de NDRllidKilin. comblnKida o n:pmnDcl6n ~la opencióa ainl\imtmedllll'te el mll.odo de 
eqiidad ea 101 Htldoafinmcicn>11de Ja empren !C comidcnrinúdadonmeúe(Al\B N"4l,upitulo 12, pi!müo 8). 

M) Sl la '211:.11acdOOH Min: ~lu no Ji!J,dUdu ettm cdeta a lull pndCnoci.Ju o de nnclooe1, la coavmlóa a Ja i.. 1pliable pin. la 
mnbi6a de divfdnldol puede provocsr tm. di&rmda etitn la~ por cobm y por p.- mro lu ~iu 1DCdida ca moneda mdoaal. Huta que 
1e elU.W. en difereocl•medilDte la liqWdKi6a de Jacnn.tcci6a eutrc cocq>S!lu, se caaridaricomoma cueaaparcobrw o porplp' en los ecc.dol 
.&r...riftOI do la empRn. 
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TASAS MULTIPLES. 

SI existen tasas múltiples, la tasa que se utilizará para convertir los estados financieros 

extranjeros, en ausencia de circunstancias no usuales, será la tasa aplicable a las remisiones 

de dMdendos. El uso de esa tasa expresa los resultados de las operaciones en moneda 

nacional en una forma més significativa que de cualquier otra tasa debido a que las ganancias 

se pueden convertir a moneda nacional o sólo a esa tasa. Además, en la conversión de un 

activo realizado al precio corriente, la tasa de dMdendos mide la cantidad en moneda nacional 

que podrla lograrse de la venta del activo y la remisión del rendimiento y, por lo tanto, 

establece el valor del activo en moneda nacional. En la conversión de un activo considerado 

al costo, la tasa de dMdendos en el momento de la adquisición del activo mide el sacrificio 

hecho por la casa matriz en las futuras remisiones del costo de las divisas de los activos y por 

lo tanto establece el costo del activo en moneda nacional. 

La tasa de dMdendos mide el sacrificio en moneda nacional en todas las situaciones, 

Incluyendo las que involucran tasas múltiples donde la operación extranjera adquirió un activo 

Importado a una tasa preferencial o sancionada. Antes de utilizarse para pagar el activo 

Importado, el efectivo en la divisa local con el que se hizo el pago se convirtió a la tasa de 

dividendos. Esa tasa mide, por lo tanto, el costo convertible del activo. SI se utilizó una tasa 

preferencial o sancionada, lo que se aplique, para convertir el costo de las divisas locales del 

activo, su costo convertido no representarla el sacrificio hecho en moneda nacional. 
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DIFERIMIENTO DE LA FECHA DE BALANCE. 

Los es1ados financieros extranjeros de una operación son, a la fecha, diferentes de los 

de una empresa y se combinan o consolidad o se consideran contablemente mediante el 

método de p8rtlclpaci6n de los estados financieros de la empresa; para proposltos de aplicar 

los requerimientos de esta Declaración, la tasa corriente es la tasa que está en vigor a la fecha 

de la hoja de balanc:e de la operación extranjera. El uso d~ esta tasa es necesario para 

pmsenlar las mediciones en moneda nacional a esta fecha. 

El uso de los estados financieros de las operaciones extranjeras a esa fecha difieren de 

los estados financieros de la empresa que se justifica unlcamente en base a aquellos estados 

financieros de que se aproximaron a los estados financieros al finalizar el ano de la empresa. 

Asimismo, la tasa corriente debe ser la lasa en vigor a la fecha de los estados financieros de la 

empresa, no la tasa a la fecha de los estados financieros de la operación extranjera. 

El párrafo 4 de ARB Nº 51, "Estados Financieros Consolidados" establece: 

"Una diferencia en los periodos fiscales de una empresa matriz y una subsidiaria que 

en si mismos no justifican la exlcusi6n de la subsidiaria de la consolidación ordinariamente es 

posible que la subsidiaria prepare, para propósitos da consolidación, estados para un periodo 

que corresponda o que se enfoque al periodo fiscal de la matriz. No obstante, cuando la 

diferencia sea superior a tres meses, usualmente es aceptable Utilizar, para propósitos de 

consolidación, los estados da la subsidiaria para su periodo fiscal; cuando esto se hace, se 

debe reconocer esto mediante la exhibición, o de otra forma, para el efecto de la intervención, 

de los hechos que podrlan afectar materialmente la posición financiera o los resultados de las 

operaciones.• 
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De manera slmllar, el parrafo 19 (g) de APB Opinión Nº 18, establece: 

•SI los estados financieros de una entidad en la que se invierte no son suficientemente 

oportunos para q:.ie el Inversionista aplique el método de equidad actual de manera corriente, 

·el lnversio11ista debe registrar en forma ordinaria su participación en las pérdidas o ganancias 

de la entidad en la que se Invirtió a partir de los estados financieros disponibles más recientes. 

Un retraso en el reporte serla consistente de un periodo a otro•. 

La consolidación de los estados financieros reconoce que a pesar de que la 

controladora y las subsidiarias fonnan entidades legales separadas, las compaftlas en su 

conjunto constituyen un grupo económico simple. Un grupo económico simple existe cuando 

la administración es capaz de controlar los recursos de la controladora y la subsidiarla. El 

hecho de que la subsidiarla opere en Industrias diferentes no contradice la premisa de que la 

controladora y subsidiarias en su conjunto son un grupo económico simple. El criterio 

fundamental para definir el procedimiento de consolidación es el control, el cual se define 

como "el poder para gobernar las pollticas financieras y operativas de una empresa, asl como 

obtener beneficios de sus actividades". 

EXCLUSION DE SUBSIDIARIAS DE LA CONSOLIDACION. 

E.UA. FAS-94. 

1. En Estados Unidos la regla general obligatoria de consolidación cuando se cumplen 

los requisitos de control y propiedad, establece las excepciones siguientes: 

a) Subsidiarias en paises extranjeros en los que existan controles de cambios, 

restricciones para la remisión de utilidades o Incertidumbre sobre la estabilidad 

monetaria. 
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b) Subsidiarias en que el control sea temporal o que se haya pérdldo el control por 

encontrarse éstas en situaciones de suspensión de pagos, disolución o quiebra. 

2. Las Inversiones en subsidiarias no consolidadas por las situaciones descritas en el 

párrafo anterior, deben valuarse a través del método de participación o su valor neto de 

realización, el que sea menor. Con base en el criterio prudencial, la comparación de estos 

valores deberá hacerse por cada una las subsidiarias. 

MEXlCOB-8 

1. La regla general es que los estados financieros Incluyan a todas las subsidiarias que 

forman la entidad. 

2. Cuando existan circunstancias sólidas y concluyentes en las que por falla de control, 

no se justifique la inclusión de una o wrias compal'lfas subsidiarias en la entidad consolidada, 

éstas deberán excluirse. Los casos que deberán ser analizados para determinar las 

circunstancias existentes son los siguientes: 

a) Cuando el control se ejerce temporalmente porque la subsidiaria es adquirida y 

retenida exclusivamente con el fin de disponer de ella en un futuro Inmediato, u 

b) Operar bajo severas restricciones de largo plazo que deterioran significativamente su 

habilidad para transferir fondos a la tenedora. 

3. Las Inversiones en subsidiarias que son excluidas de la consolidación deben 

roglstrarse en los estados financieros de la tenedora al costo o cantidades revaluadas, si se 

trata de acciones negociables al precio de mercado o el costo, el más bajo. 

4. Los párrafos 27 y 28 del Boletln B-8, sel'lalan: 
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• Es un hecho que las empresas controladoras para cumplir disposiciones legales o 

contractuales se veu en la necesidad de distinguir entre ellas y los grupos de empresas que 

encabezan. 

Por ello en estos casos es necesario emitir adicionalmente estados financieros de la 

controladora no consolidados (estados financieros Individuales) o sea de la entidad legal y no 

de la entidad económica •. 

5.- "Esta Comisón considera que, como entidad legal separada, los estados financieros 

Individuales de una controladora cumplen con principios de contabilidad generalmente 

aceptados si se observan los requisitos siguientes: 

a) Los es1ados financieros deben Indicar claramente que se refieren a la entidad legal. 

b) Debe existir una razón valida para la preparación de los estados financieros 

individuales, la cual debe divulgarse. 

c) las inversiones en las subsidiarias deberán valuarse por el método de parliclpaclóri. 

d) Deben existir estados financieros consolidados para que el lector de los estados 

financieros Individuales pueda recurrir a los primeros. La existencia de los estados 

financieros Individuales, indicando que la evaluación de la situación financiera y los 

resultados de operación de la entidad económica debe basarse en los estados 

consolidados. 

e) Debe juzgarse la conveniencia de presentar conjuntamente los estados fnancleros 

Individuales y consolidados. Si ésto no es práctico, las notas de los estados financieros 

individuales deberán divulgar dalos condensados respecto de los activos, pasivos y 

resultados". 
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MECANICA DE LA CONSOUDACION 

DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

La consolidación de los astados financieros en lo que toca a reglas generales, es muy 

. semejante, no obstante en el tratamiento Individual de cada uno de los capltulos que la 

componen se presentan diferencias diversas. En esta sección se comparan las principales 

reglas respecto a otros puntos de la consolidación. 

E.UAARB-51 

1.- Como la consolidación de los estados financieros se encuentra basada en el 

supuesto de que ellos representan la situación financiera y los resultados de una empresa de 

negocios simple, tales estados no deben incluir ganancias o pérdidas sobre transacciones 

entre las companlas del grupo. Consecuentemente cualquier utilidad o pérdida que 

permanezca en los activos del grupo debe eliminarse, el concepto usualmente aplicado a este 

propósito es el de utilidad o pérdidas brutas. Empero hace ciertas excepciones a companlas 

reguladas. 

2.- La cantidad da las utilidades o pérdidas lntercompanlas que deben eliminarse 

(conforme al pérrafo anterior) no deben ser alteradas por la existencia de interés minoritario. 

La eliminación de la utilidad o la pérdida intercompanlas puede asignarse proporcionalmente 

a los intereses mayoritarios y minoritarios. 

3.- En los casos raros en que las pérdidas aplicables a los intereses minoritarios en una 

subsidiarla exceden los intereses de capital de la misma, tales excesos y cualesquiera 

pérdidas slguentes aplicables al interés mayoritario, en virtud de que no hay obligación de los 

accionistas minoritarios de hacer buenas dichas pérdidas. Sin embargo si se materializan 
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utilidades en el Muro, el Interés mayoritario debe acreditarse en la medida que tales pérdidas 

sean absorbidas. 

4.- Las utilidades retenidas o el déficit de una subsidia~& comprendida la fecha de 

adquisición no deben ser considerados en el superávit ganado consolidado. 

5.- Una diferencia en el ano fiscal de la tenedora y de la subsidiarla no justifica por si 

misma la exclusión de la subsidiaria de la consolidación. Nonnalmente es accesible para la 

subsidiarla al preparar estados financieros para los propósitos de consolldaci6n, 

correspondientes a un periodo semejante o cercano al periodo de la tenedora. Sin embargo si 

la diferencia no es mayor a tres meses, los estados financieros usualmente son consolidados, 

cuando ocurre esto debe darse reconocimiento por revelaciones u otros medios a los efectos 

de los eventos Intermedios que afectan de modo importante la posición financiera y resultados 

de operación. 

6.- Las acciones de la tenedora poseldas por una subsidiaria no deben tralarse como 

acciones en clrculaci6n en el balance consolidado. 

7.- Cuando se causan Impuestos separadamente, nonnalmente los impuestos se 

Incurren cuando las ganancias de la subsidiaria son transferidos a la tenedora. 

Cuando es razonable asumir que una parte o toda la ganancia de la subsidiaria serán 

transferidas a la tenedora, debe hacerse una provisión para los impuestos. No es necesaria la 

provisión para impuestos cuando la tenedora ha lomado o decidido tomar la decislclón de 

reinversión permanente en la subsidiaria, o cuando la distribución sea probablemente libre de 

Impuestos. 
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MEXlCO.B-8 

1. En casos excepciona les y por razones justificadas se podnl n consolidar estados 

financieros preparados a fechas diferentes si se cumplen con los requisitos siguientes: a) la 

diferencia no podnl ser superior a tres meses y b) la duración del periodo y las diferencias en 

fecha deberán ser consistentes periodo a periodo. 

2. Con base en el Boletln B-10 si se consolidan estados financieros on l'echas 

diferentes, todos ellos deben expresarse en pesos do poder adquisitivo de la fucha de los 

estados financieros consolidados. 

3. Las transacc!ones o eventos significativos que hayan ocurrido on el periodo no 

coincidente deberan ser reconocidos o revelados en los estados financieros, según la 

naturaleza de la operación, para reflejar de manera mejor la situación financiera y los 

resultados de operación. 

4. Se eliminan los saldos intercompatllas y se eliminan de los activos las utilidades no 

realizadas por transacciones entre las compatllas que forman el grupo consolidado. 

5.- SI alguna subsidiaria tiene acciones de voto limitado con dividendos anual se 

Integrará a la Utilidad nota correspondiente al Interés minoritario, aún cuando éste no haya 

sido decretado. 

La reconslderacion do ARB Opinión Nº 51 y APB Opinión Nº 18 no estuvo dentro de la 

esfera del proyecto que llevó a la omisión de esta Declaración. 

La determinación de que los estados financieros de la operación al finalizar un afio 

distinto al de la empresa constituyen aproximaciones razonables de sus estados financieros al 
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ftnallzar el ano de la empresa, debe basarse en mediciones en moneda nacional (estados , 

convertidos) y no en mediciones en divisas locales (estados extranjeros), Utilizando como Ca 

tasa comente una lasa a una fecha distinta a la fecha de la hoja de balance de la operación 

extranjeP , se podrlan producir estados financieros convertidos que no se ajusten a los 

requerimientos de esta declaración. Por ejemplo, si entre la fecha de los estados financieros 

de la operación extranjera y la fecha de los estados financieros de la empresa han habido 

cambios en la medición de la divisa extranjera en la posición financiera de la operación 

extranjera (es decir, el total de activos y pasivos) o los componentes de los mismos (por 

ejemplo, como efectivo e inventario), incluyendo los cambios que pudieran haber ocumdo 

anticipadamente a un cambio significativo en la lasa, el uso de la tasa en los estados 

financieros de la empresa no.resultara en estados financieros para la operación exlnlnjera que 

reflejen las mediciones en moneda naci:>nal de la posición financiera y los resultados do la 

operación en cualqufer focha. 

Utilizar como tasa comente una lasa de fecha distinta a Ja de la hoja de balance de la 

empresa trae consigo problemas de lmplementaclón en la eliminación de las transacciones 

entre companlas y la tasa que se ha modificado durtante el periodo de intervención. 

Los problemas de Implementación son similares a otros provocados por las 

transacciones entre compalUas dentro del periodo de intervención y, por lo tanto, 

aparentemente se pueden acomodar en la consolidación , combinación o proceso conlable 

liquidado. 

Otro punto de vista opuesto es el de Utilizar como tasa corriente la tasa en vigor a la 

fecha de la hoja de balance de la operacion extranjera y no la tasa en vigor a la fecha de la 

hoja de balance de la empresa que serla contrario al principio que aparece en la Declaración 5 

de FASB "Contabilidad para Contingencias", si resultara un cambio en la tasa de intervención 
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en una pérdida al cambio. Óe acuerdo con este pusto de vista, el cambio de tasa hace que un 

· activo se dafte o que se Incurra en un pasivo y la cantidad de la pérdida se conoce a la fecha 

de la hoja de balance de la empresa. Si los estados financieros extranjeros son, a la fecha, 

distintos a la fecha de la hoja de balance de la empresa, la terminologla "Fecha de los Estados 

Finani:IOTOlS", como se utiliza en el párrafo 8(a) de la Declaración N" 5 de FASB se refiere al 

final del periodo contable més reciente para el que se combinan los estados financiel'OS 

extranjeros, cuando se consolidan mediante el método de equidad. 

Los cambios en la tasa posteriores a la fecha de la hoja de balance de la operación 

exlranjera son similares a los posteriores a la fecha de una hoja de balance de la empresa. La 

exhibición puede ser necesaria, pero los estados financieros no deber6n ajustarse; 

'EVENTOS SUBSECUENTES. 

El periodo subsecuente es el periodo que va de la fecha de los estados financieros a la 

feeha de su emisión en el cual pueden ocurrir dos tipos de acontecimientos: 

a) Aquéllos que proporcionan mayor evidencia respecto a las condiciones existentes a 

la fecha de los estados financieros, y 

b) Aquéllos que indican condiciones que surgen después de la fecha de los estados 

financieros. 

E.U.A. FAS-5 

1. La norma estadounidense es dada dentro del capttulo de contingencias y por lo cual 

se recomienda su consulta en este mismo texto. 

2. Después de la fecha de los estados financieros pero antes de quo dichos estados 

financieros sean emitidos, puede surgir información disponible indicando un deterioro en el 
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valor de los activos a que se habla Incurrido en alguna obligación después de la fecha de los 

estados financieros o que hay cuando menos la posibilidad razonable de que 'se deteriore un 

activo o se incurrla en un pasivo después de esa fecha. La información puede relacionarse 

con una pérdida contingente que exlstia a la fecha de los estados finacleros tal como el caso 

de un activo no asegurado a la fecha de li>s 1!$1ados financieros. Por otro lado, la lrlf'.;nnación 

puede estar relacionada con una pérdida contingente que no existia a la fecha de los estados 

financieros. Por ejemplo una amenaza de expropiación de activos después de la fecha de los 

estados financieros o el registro de quiebra por una empresa cuya deuda fue garantizada 

·después de la fecha de los estados financieros. 

3.· En ninguno de los dos llltlmos casos citados habla activos deteriorados u 

obligaciones Incluidas y no se cumplen las dos condiciones para considerarse corno pérdidas 

contingentes cuantificables. 

4.· La revelación de esta clase da pérdidas o pérdidas contingentes puede ser 

necesaria para evitar qua los estados financieros sean enganosos. Si la revelación as 

necesaria, las informaciones financieras deben incluir la naturaleza da la pérdida o la pérdida 

contingente y proporcionar un estimado del monto o del rango correspondiente o aclarar que 

tales estimaciones no pudieron efectuarse. 

s .. Es recomendable el empleo de información financiera proforrna en los casos en que 

puede lograrse el cálculo razonable de astimacione~. 

MEXICO. 

1. No tiene normas especificas. 
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CONTINGENCIAS 

Una contingencia es definida como una condición o situación existente que Involucra 

Incertidumbres de ganaclas o pérdidas en una empresa que al lln sera resuelta cuando uno o 

m6s eventos futuros ocurran o no ocurran. 

La contingencia en los asuntos de la practica de contabilidad es una cuestión de 

Importancia grande, cuyo debido entendimiento y aplicación puede conducir a efectuar ciertos 

ajustes en los estados financieros o a revelar ciertas circunstancias en las notas de los 

estados financieros, o ambas cosas. La contingencia es uno de los criterios de verdad de 

dotemlnadas informaciones con relación a su cerlllza práctica. 

Contablemente las normas de contabilidad de paises distintos concuerdan que es un 

asunto de probabllldades y valores esperados. En algunos paises los eventos subsecuentus y 

los compromisos son tratados como normas especiales y otros las Incluyen en una sola 

norma. Por tanto se sugiere que se cosulte el subtitulo de eventos subsecuentes. 

E.U.A. FAS-5 

1. E.U.A. define en sus normas: 

a) Probable. El evento o eventos futuros ocurrirán probablemente. 

b) PoslbJJidad razonable. La oportunidad de ocurrencia de los eventos en el futuro es 

más que remota pero menos que probable. 

c) Remoto. La oportunidad de que el evento Muro ocurra es baja. 

2. Una pérdida estimada por una contingenc:ia se deberá cargar a los resultados 

cuando se reúnan las dos condiciones siguientes: 
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a) La inforrr.ación disponible antes de que se emitan los estados financieros Indican 

que es probable que un activo ha sUfrldo deterioros en su valor o se ha Incurrido en una 

obligación a la fecha de los estados financieros. Es lmpllclto en es1a condición que 

debe ser probable que uno o mis eventos futuros deben!in ocurrir confirmando el hecho 

de la pérdida. 

b) El monto de la pérdida puede estimarse razonablemente. 

3. Se deberá revelar la naturaleza de las cifras Incluidas por la aplfcaclón de la norma 

seftalada en el párrafo anterior, y en ciertos casos el Importe acumulado podrla ser necesario 

para que los estados financieros no sean mal lnteprotados. 

4. SI no se han Incluido cifras en los estados financieros por una pérdida contingente 

porque no rellne las dos condiciones, o existe el riesgo de una pérdida mayor a la registrada, 

deberán revelarse las contingencias cuando al menos haya la posibilidad razonable de que se 

ha Incurrido en pérdidas mayores. Las revelaciones indicarán la naturaleza de la contingencia 

y debe proporcionarse si es posible un estimado de la pérdida o los rangos de fa pérdida o 

sonalar que no se pudieron hacer estimaciones. 

5. Ciertas pérdidas contingentes son actualmente reveladas en notas de los estadoo 

financieros a pesar de que su posibilidad de que ocurran es remota. La caracterlstica común 

de estas contingencias es que son garantias normales con el derecho de proceder contra 

alguna persona externa al evento para que el garantizador satisfaga la garantla. 

6. Las reservas para contingencias generales no son admisibles porque no se cumple 

con las dos condiciones requeridas. 
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7. La segregación de utilidades retenidas no esta prohibida por Is norma en virtud de 

·que son presentadas dentro del capital contable y están senaladas claramente como tales. 

Los costos y pérdidas no deben cargarse a la segregación de utilidades y ninguna parte de la 

segregación debe transferirse a la utilidad del ejercicio. 

8. Las contingencias que pueden resultar en ganancias n~ son reftejadas en la cuel\W!> 

hasta sil realización. 

9. Deben hacerse revelaciones adecuadas do las contingencias que pueden resultar en 

ganancias, pero debe tenerse mucho cuidado para evitar Implicaciones mal entendidas como 

la poslbllldad de su realización. 

MEXICO. C-12 

1.- La norma mexicana reconoce dos clases de contingencias cuantificables : 

a) Las de carácter repetitivo, que son suceptibles de medición razonablemente 

aproximada en su conjunto, a través de la experiencia o probabilidad emplrica o 

estadlstlcamente establecida de su ocurrencia. 

b) Las de carácter aislado en las que en un momento dado existen elementos de juicio, 

estimación u opinión que permiten medir dentro de limites razonables su resultado 

probable. 

2.- Las pérdidas contingentes cuantificables deben incluirse en los estados financieros 

a trav6s de provisiones o estimaciones razonablemente deteminados. 

3.- Las ganancias contingentes se incorporan a los estados financieros cuando exista 

certeza pr.lcticamenle absoluta sobre su realización. 
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4.- La divulgación ele las contingencias cuantificables o no, debe hacerse a llllvés de 

los estados financieros o en sus nolas~ Si existen elementos para su cuantificación razonable, 

sea en conjunto o en fonna Individual, las estimaciones deben reflejarse en los estados 

financieros. SI no es posible cuantificarlas, deben divulgarse en las notas correspondientes. 

5.- la extensión que se le dé a la divulgación estaré basada en el juicio de las 

circunstancias especificas y deberá Indicar la naturaleza ele las contingencias asl como 

evaluar sus perspectivas. SI no es posible hacer una estimación del importe involucrado, 

debera describirse en términos generales en que consiste la contingencia y se explicará que 

no se puede hacer una estimación del Importe involucrado. 

8.- La divulgación es aplicable tanto a las contingencias que representan la 

adquisición de activos o la obtención de utilidades asl como las que representan el origen de 

una obligación o pérdida, se debera tener cuidado especial de evitar comentarios que lleven a 

una mala Interpretación respecto a su realización. 

7.- No debe crearse, Incrementar o disminuirse, con cargo y crédito a resultados, 

reservas para fines indeterminados o no cuantificables en forma razonable. 
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8) EXHIBICION. 

La pérdida o ganancia total al cambio Incluida en la detenninaclón del Ingreso neto 

para el peri~ se exhlbini en las estados flnencleros en una nota para los mismos N. Para 

Jll'llri6silos de esa lll<hiblcl6n, las D6rdldas o ganancias en conlnllos a plazos se consldaranl n 

pérdidas o ganancias 111 cambio. 

Los efectos de tos cambios de tasa en los resultados reportados de las operaciones, 

distintos a los efectos Incluidos en la exhibición requerida conforme al primer pérrafo en caso 

de ser pracllcable, sefá recomendable y cuantificable. Si se cuantifican, los métodos y las 

suposiciones especificas utilizadas para determinar lo efectos estimados que se explican mlls 

adelanto. 

Los estidos financieros de una empresa no se ajustarán para un cambio de lasa que 

ocuna después de la fecha de los estados financieros o después do la fecha en los estados 

financieros extranjeros do una operación extranjera que se consolido o combino o se 

considere mediante el método do equidad on los oslados financieros de la empresa. No 

obstante, la exhibición do un cambio en la lasa y sus ofectos,en caso de ser significativo, será 

necesaria. 

El primer pérrafo do este subtema requiero la exhibición de una pérdida o ganancia 

global al cambio que debe lnclulrse en la determinación de los ingresos netos para el periodo. 

La pérdida o ganancia al cambio no mido y no necesariamente os un Indicador del efecto 

económico total do un cambio do tasa de la empresa. 

N) Ciestu atp"t-.priodpahacau: 101 bece11 sou diltribuidorndedivi1u anqjcn&t. ~ ciertup&dida opn.mciu de 111 innnui~• 
di los di*1lluldmu • s-dta ,,¡.,,.•la ddiaidóa de p6rdid.. o ~ia en nta dec1iniclóo , no aecnitm íncluitw ca la pá'dldt. o pB1Dtia t.nClll al 
~io f1tl d.bt abibh.e ca QIO dt ailtir pftdidu o 1•.oc:iu del diltribuidor. · 
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La exhibición que requiere ofrece información a los usuarios sobre los estados 

financieros con relación a los efectos de los cambios de tasa de ciertos activos y pasivos que 

pueden ser (ltlles en la evaluación y comparación del rvsullado de operaclonflS repo!llldas. 

Algunos de los componentes de la pérdida o ganancia global al cambio (es decir, las 

pérdidas y ganancias sobre contratos al cambio a plaz:os, no realizado) se exhibieran en forina 

separada. Las empl'958s a menudo manejan y compensan su exposición al cambio en una 

base global, no se requerini la exhibición separada de cualquiera de los componenles, 

particularmente las pérdidas o ganancias en contratos de cambio a plazos. 

La exhibición de las pérdidas o ganancias de los contratos de dMsas a plazos que se 

difieren no se requieren conforme e las disposiciones del primer párrafo de esta subtema. 

Esas pérdidas y ganancias de hecho, se compensan mediante les pérdidas o ganancias no 

registradas al cambio en los compromisos de divisas extranjeras relacionadas, por lo tanto, 

serla Inapropiada una exhibición Independiente. 

Esta declaración no requiere la exhibición de los efectos fiscales de las pérdidas o 

ganancias al cambio. 
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racion será efectiva para los ellos fiscales que se Inician en o después del 

de 1976 o, aunque se aliente la aplicación anterior. De esa forma, si los 

estados financie os para periodos antes de la fecha efectiva y los resumenes financieros u otra 

a de los mismos se presentan, éstos se volverán a elaborar, en caso de 

. En el ello que se aplique por primera vez esta declaración, los estados 

financieros exhi Irán la naturaleza de cualquler reelaboraclón y su efecto en los Ingresos 

considerando 1 renglones extraordinarios, Ingresos notos y cantidades por acción 

relacionadas pa cada periodo restablecldo. 

ón de los estados financieros o resumenes para todos los periodos 

dos no es practicable, la Información presentada volverá a elaborarse para 

los periodos co secutivos inmediatamente anteriores a la fecha efectiva en que sea 

laración y, el efecto acumulativo en las ganancias retenidas al iniciar el 

periodo previo tablecldo (o al inicio del periodo en el que se apllcó por primera vez esta 

declaraclon si no practicable para reelaborarse en nlnglin periodo previo) se lnclulrá para 

determinar los ing esos netos de ese periodo (párrafo 20 de APB Opinión n"20, "Cambios 

Contables') P. El efecto sobre los Ingresos ante renglones extraordinarios, Ingresos netos y 

cantidades por a ones relaclonadas a la aplicación de esta declaraclón en un periodo donde 

el ~ acumula· o se incluya para determinar los Ingresos netos exhibidos para este 

periodo y deberá 

presentados. 

P) 

licarse la razón por la falta de reelaboraclón en todos lo periodo previos 

ftqxridu caafi:irme. alNpGrréOI JSI (d) y21 doAPH OpinMa N-10no IOCI llflJIC9bln. 
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! 
Los estados financieros para los periodos que se inicien en o después de la fecha 

. ef'uctiva en esta declaración incluirán las exhibiciones especificadas en los primeros pAmifos 

del tema anterior da es1a declaración. l;n la medida que sea practlcable, esas declaraciones 

se incluiran en los estados financieros para peñodos anteriores a los que se hayan · 

restablecido. 
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CAPITULO V 



CAPITULO V. 
A) CASO PRACTICO. 

Sólo como rererencia al iniciar este capllufo haremos un breve resumen del terria de 

"CUENTAS EN MONEDA EXTRANJERA", para continuar después CQl1 nuestro caso practico. 

ANTECEDENTES DE LA CUENTAS EN MONEDA EXTRANJERA. 

AJ establecer el gobierno Mexicano el control generalizado de cambios por decreto del 

1• de septiembre de 1982, y atendiendo a fa situación económica que ha prevafecldo en el 

pals desde los primeros meses del atlo de 1975, los sistemas que los contadores hablan 

creado para controlar los activos y los pasivos en moneda extranjera dejarón de tener razón 

debido a la devaluación del peso mexicano en agosto de 1976, y por el dlllllimmianto 

sostenido de nuestra moneda. Ante esta situación y considerando que esto pals no puede 

permanecer eslallco respecto a su evolución económica, México se ha visto en la necesidad 

de racionalizar sus importaciones de bienes de capilal e insumos industrializados con el fin de 

retomar el rumbo que le permitirla en breve tiempo Sllnear razonablemente su economla. 

El procedimiento para ef control de los derechos y obligaciones deñvados de 

importaciones autorizadas por la SECOFI, se apoya en un sistema de registro contable 

combinado que permite conocer las obligaciones en moneda extranjera; manejar la compra y 

liquldaclón de tales monedas a los tipos oficiales y libres vigentes en fas rechas en que se 

lleven a cabo las operaciones y determina las diferencias a favor o en contra, originadas por la 

variación en los tipos de cambio. 
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Como ya sabemos existen varios procedimientos para llevar cuentas de moneda 

extranjera que son : 

a) Tipo Variable. 

b) Tipo de Remesa Previa de Fondos. 

c) Tipo Fijo. 

l. Con cuenta complementaria de resultados. 

ii. Con cuenta complementaria de balance al tipo aproximado. 

111. Con cuenta complementaria de balance el tipo de 1 por 1. 

d) Por el metodo de compra venta. 

l. Con cuenta a doble columna. 

11. Con cuentas de orden. 

Los procedimientos a). b) y c) se emplean cuando se trata de registrar compras de 

bienes de activo fijo o circulante, que no sean en moneda o valores fiduciarios extranjeros. El 

método d) se emplea por lo regular para registrar la compra-venta de moneda o valores 

fiduciarios extranjeros, aun cuando puede adaptarse también para el registro de las 

operaciones precedentes. 

ESTA TESIS NO CEBE 
~AU8 DE l.A BIBüOrECÁ. 
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1 TIPO VARIABLE 

El tipo variable consiste en registrar las operaciones en moneda extranjera, al tipo de 

cambio del dla en que se hayan efectuado dichas operaciones. 

Este procedimiento es conveniente Implantarlo cuando el tipo de cambio de la moneda 

con la que se opera sufre frecuentes variaciones o fluctuaciones, esto es, cuando la moneda 

extranjera no guarda clerla establlldad en relaclon a la moneda nacional. En este 

piocedlmlento, no se presenta ningún desajuste durante el allo, ya que todas las operaciones 

son registradas al tipo de cambio del mismo dla en que se efectuan, nada més al termino del 

ejercicio, antes de la presentación del Balance General, es necesario hacer un ajuste para 

valuar al tipo del dla el monto del pasivo y, a la vez, determinar la utilidad o pérdida por la 

variaclon o fluctuación en los tipos de cambio. 

TIPO FIJO. 

Este procedimiento en todas sus variantes, consiste en abonar o cargar la cuenta de 

proveedores exlrllnjeros a un tipo fijo arbitrarlo, previamente establecido, y en registrar la 

diferencia entre los tipos fijos y real en una cuenta complementaria. Es conveniente implantar 

el tipo fijo cuando las variaciones o fluctuaciones no sean fuertes o bruscas ni frecuentes, esto 

es, cuando la moneda extranjera guarde cierta estabilidad con la nacional. 

TIPO DE REMESA PREVIA DE FONDOS. 

A este procedimiento también se le llama TIPO DE COMPRA. Es conveniente 

Implantarlo cuando los proveedores extranjeros solicitan delllrminada cantidad de dinero 

anticipado a cuenta del valor de Clllda inlporlaci6n de mercancias. El tipo de remesa previa de 
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l. 

l'ondos consiste en valuar, tanto tas mercanclas importadas, como los gastos que por las 

mismas haya efectuado el proveedor, por cuenta nuestra, al mismo tipo de cambio al que se 

haya ·hecho el anticipo de dinero. 

Este procedimiento tiene la ventaja de disminuir las utilidades y pérdidas por cambios, 

debido a que la factura y documentos de embarque se reglsban al mismo tipo de cambio de la 

remesa previa de fondos, y no al del dla en que se ~lben, por lo que las variaciones en los 

tipos de cambio afectaran unicamente al saldo de la cuenta de proveedores extranjeros. 

METOOO DE COMPRA-VENTA. 

Los métodos de compra-venta, como su nombre lo indica, se emplean para registrar las 

transacciones en moneda extranjera, y quienes lo han usado son los bancos ya que entre sus 

principales operaciones se cuenta con la compra-venta de giros sobre el exterior. 

El método de compra-venta con cuenta a doble columna consiste en la apertura de una 

cuenta mixta de activo y resultados denominada "Compra-Venta moneda nacional" y qua tiene 

doblos columnas tanto en el Debe con en el Haber para anotar las dos clases de moneda (la 

extranjera y su equivalencia). Paralelamente se abre otra cuenta denominada "Compra-Venta 

moneda extranjera•, que sirve para registrar el moVimiento de la divisa de que se trata (por 

ejemplo Dolaras) y detennlna la posición del Banco por este concepto. La posición puede ser 

"CORTA" cuando se adeudan dolares a otros bancos, y "LARGA" cuando el banco tenga 

crédito a su favor. 

El método de compre-venta con cuentas de orden, como se observa en el método 

!Jrocedente, el movimiento en moneda extranjera es de orden, por lo que pueden abrirse 
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\: cuentas de esta naturaleza para controlarla, no habiendo necesidad entonces de lter.iar 

1 ninguna cuenta a doble columna. 

i . c"so PRACTICO. 

! 
La Compallia Zeta, S.A. de C.V., realiza la conversion de sus estados financieros al 31 

de diciembre de 1994 de pesos a moneda extranjera. se considera la siguiente Información 

adicional para la conversión. 

1.- La Compallla Zeta, S.A. de C.V. se establecio el 31 de diciembre de 1986 como una 

subsidiaria de XY, Corp. la exhibición de cambio era de NS 0.25 por 1.00 dólar. El capital 

social de la compallla Zeta, S.A. de C.V. no se ha modificado desde esa fecha. 

2.- El costo de los Inventarios se presenta valuado a costos promedios el cual no excede a su 

valor de mercado 

3.- El terreno, edificio y maquinaria fuerón adquiridos el 1 ro. de enoro de 1987. 

4.- Las utilidades retenidas al 31 de diciembre de 1993, se integraban como sigue: 

Miles de Tipo de 
~U~ll12!1~Qll ~ ~ 

1987 N$ 500.00 N$ 0.25 2,000.00 
1988 1,000.00 0.25 4,000.00 
1989 1,500.00 0.25 6,000.00 
1990 1,000.00 0.25 4,000.00 
1991 1,000.00 0.25 4,000.00 
1992 1,000.00 0.25 4,000.00 
1993 200.00 0.80 250.00 

Total: N$ 6,200.00 24,250.00 
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5.- i.os tipos de cambio del peso por 1.00 dólar americano al 31 de diciembre de 1994 y 1993 
eran como sigue : 

1994 
1993 

N$ 2.00 
N$ 1.00 

El tipo de cambio promedio por el ano que terminó el 31 de diciembre de 1994 fue de N$ 1.60 
por 1.00 dólar americano. 

6.- la companla pago dividendos por N$ 1'180,000.00 . El tipo de cambio a la (echa del 
pago era den$ 1.60 por 1.00 dólar americano. 

7.- La conversión se reallzara bajo el método temporal (histórico) 

8.- Se anexan balances generales en nuevos pesos al 31 de diciembre de 1994 y 1993 y el 
estado de resultados y utilidades retenidas por el afio que terminó el 31 de diciembre de 1994. 

Nota: Para fines practicas el tipo de cambio utilizado es ficticio. 
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OOMPNllA ZETA. S.A. DE C.V. 

BAlANcES GENERALES Al 31 DE DICIEMBRE DE 1994 Y 1911 
(MILES DE NUEVOS PESOS) 

1994 1993 
ACTlllOS 
CIRCULANTE: 

EFECTIVO NS 1.000.00 N$ 1,000.00 
CUENTAS POR COBRAR (nalo) 2.500.00 2.500.00 
INVENTARIOS 3,000.00 3.000.00 

6,500.00 6,500.00 

FIJO: 
TERRENO 1,300,00 1,300.00 
EDIFICIO 10,000.00 10,000.00 
MAQUINARIA Y EQUIPO 14,000.00 14,000.00 

TOTAL 25,300.00 25,300.00 

DEl'REC. ACUMULADA 9,500.00 7,600.00 

NETO 15.800.00 17.700.00 

TOTAL NS 22.300.00 NS 23,700.00 

PASIVOS: 
CIRCULANTE 

DOCUMENTOS POR PAGAR NS 1.000.00 NS 1.000.00 
CUENTAS POR PAGAR 
Y PASIVOS ACUMULADOS 4.000.00 3,700.00 

TOTAL DE PASIVO CIRCULANTE 5,000.00 4.700.00 

PASIVO A LARGO PI.AZO: 
DOCUMENTOS POR PAGAR 4,000.00 7.000.00 
IMPUESTOS DIFERIDOS 2,000.00 1.800.00 

TOTAL PASIVO A LARGO PI.AZO 6,000.00 8,800.00 

CAPITAL CONTABLE 
CAPITAL SOCIAL 4.000.00 4.000.00 
UTILIDADES RETENIDAS 7,300.00 6.200.00 

TOTAL DE CAPITAL CONTABLE 11.300.00 10.200.00 

TOTAL: NS 22,300.00 N$ 23,700.00 



COMPARIA ZETA. S.A. DE c.v; 

ESTADO DE RESULTADOS Y UTILIDADES RETENIDAS 
POR EL Afio QUE TERMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1994. 

(MILES DE NUEVOS PESOS) 

VENTAS NS 

COSTO Y GASTOS: 
COSTO DE LO VENDIDO NS 12,000.00 
GASTOS DE VENTA Y ADMON. 2,600.00 
lt.ITERESES 840.00 

UTILIDAD ANTES DE PROVISIONES 

PROVISIONES PARA IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION 
DE UTILIDADES 

UTILIDAD NETA 

UTILIDADES RETENIDAS. 
ENER01', 
1994 

TOTAL: 
DMDENDOS PAGADOS 

UTILIDADES RETENIDAS, 
DICIEMBRE 31, 1994 NS 
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20,000.00 

15.440.00 

4.soo:oo 

2.280.00 

2.280.00 

6,200.00 

8,480.00 
1.180.00 

7.300.00 



CONVERSION DEL BALANCE GENERAL 

METODO TEMPORAi IHISTOB!CQJ 

COMPAÑIAZETA.SADEC.V. 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1994. 

~ 

EFECTIVO 
CUENTAS POR COBRAR 
(NETO) 
INVENTARIOS 
TERRENO 
EDIFICIO (NETO) 
EQUIPO (NETO) 

TOTAL 

.eA:lllll2S; 

DOCUMENTOS POR PAGAR 
CUENTAS POR PAGAR 
Y PASIVOS ACUMULADOS 
DOCUMENTOS POR PAGAR 
A LARGO PI.AZO 
IMPUESTOS DIFERIDOS 
CAPiT AL SOCIAL 
U11UDADES REreNIDAS 

TOTAL 

(i) A LA FECHA DE ADQUISIC/ON 

MILES DE 
NUEVOS PESOS 

N$ 1,000.00 

2,500.00 
3.000.00 
1,300.00 
7,500.00 
7,000.00 

NS 22.300.00 

NS 1,000.00 
4,000.00 

4,000.00 
2,000.00 
4,000.00 
7,300.00 

NS 22,300.00 
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TIPO DE 

~ 

NS 2,00 

2.00 
1.60 (1) 
0.25 (1) 
0.25 (1) 
0.25 (1) 

2,00 
2.00 

2.00 
2.00 
025 

$ 500.00. 

1.250.00 
1.875.00 
5,200.00 

30,000.00 
28,000.00 

s 66,825.00 

500.00 
2,000.00 

2,000.00 
1,000.00 

18,000.00 
45.325.00 

$ 88,825.00 



1 

1 
1 

MEfQQO TEMPORAi.. jtt!S]Dmoo¡ 
1 
1 

OOMPAÑIAZErA. SA DEO.V. 1 

¡ 
ESTADO DE REULTADOS Y UTILIDADES RETENIDAS 

f'OR EL AÑO QUE TERMINO EL31 DE DICIEMBRE DE 1994. 

MILES DE 11PODE 

1 

NUEVQS PfSOS ~ QQ.lA&S 

VENTAS NETAS N$ 20.000.00 NS 1.60 $ 12,500.00 

COSTOS Y GASTOS: 
COSTO DE LO VENDIDO 12.000.00 1.60 7,500.00 
DEPRECIACION 1,000.00 0.25 7,500.00 
GASTOS DE VENTA Y 
ADMINISTRACION 700.00 1.60 437.50 
INTERESES 840.00 1.60 525.00 
UTILIDAD EN CONVERSION (26.800.00) 

TOTAL: 15.440.00 ¡t0.737.50! 

UTILIDAD ANTES DE 
PROVISIONES 4,560.00 23,237.50 

PROVISIONES PARA IMPUESTO 
SOBRELARENTAY 
PARTICIPACION DE U11LIDADES 2.280.00 1.60 1,425.00 

UTILIDAD NETA 2.280.00 21.812.50 

UTILIDADES RETENIDAS 
ENERO 1• 1994 6.200.00 24.250.00 

TOTAL 840.00 46.062.50 

DMDENDOS PAGADOS 1.180.00 1.60 737.50 

UTILIDADES RETENIDAS 
DICIEMBRE31, 1994 NS 7,300.00 $ 45,325.00 
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MEroDQ TE.MPQIW (HISTOR!OQ) 

OOMPAlillAZETA. SA DEO.V. 
VERJACAC!ON DE LA UTILIDAD EN CCNVERSION ' 

Mll.ESDE TIPO DE 
NUEVQS f'ESOS ~ 

ACTIVOS MONETARIOS NS 3,500.00 NS 2.00 

PASIVOS MONETARIOS 11.000.00 2.00 

EXCESO DE PASIVOS 
MONETARIOS 

CUENTAS A DOLARES 
HISTORJOOS: 
INVENTARIOS 3,000.00 1.60 
TERRENO 1,300.00 0.25 
EDIAC!O 7.500,00 0.25 
MAQUINARIA Y EQUIPO 7.000.00 0.25 

TOTAL 

AC'T1VOS NETOS 

MENOS: 
CAPITAL SOCIAL 4,000.00 0.25 
UTILIDADES RETENIDAS AL 
1'DEENERODE1994 
UTILIDAD NETA- NETA DE 
DIVIDENDOS 

TOTAL 

UTILIDAD EN CONVERSION 

(A) UTILIDAD NETA 21,812.50 
DIVIDENDOS PAGADOS (737.50) 
UTILIDAD EN ODNVERSION 26,800,00 
NETO 5,725.00 
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l2QlABEl¡ 

$ 1,750.00 

5,550.00 

3.750.00 

1,875.00 
5,200.00 

30.000.00 
28.000.00 

65,075.00 

81,325.00 

18.000.00 

24,250.00 

(A) (5.725.00! 

34,525.00 

$ ¡26.800.00j 



METOOO TEMPORAL 
(HISTORIOO) 

OOMPAÑ!AZETA,SA PECV 

CONCIUACION DE (As UTILIDADES RETENIDAS CONFORME Al METODO DE 
JNVERSION NETA O TIPO CORRIENTE CON EL METOOOTEMPORAL 

lJTlLIDADES RETENIDAS Al 31 
DE DIOEMBRE DE 1 !l!M 

MENOS AJUSTE ACUMULADO 
POROONVERSION 

REMANENTE 

MENO§ INQREMENTQ Et11 OS Aqnyos 

NO MONETARIOS f'ROVENIENTES DE 
LA DIFERENCIA DEL TIPO DE CAMBIO 
HISTORICO Y EL OORRIENTE: 

INVENTARIO 
TERRENO 
EDIFICIO (NETO) 
MAQUINARIA Y EQUIPO 

HISTORICO 
CORRIENTE (T.C. N$ 2.00) 

UTILIDADES RETENIDAS Al 
31 DE DICIEMBRE DE 1994 
MEDIDAS EN DOLARES 

NS 3,000.00 
1,300.00 
7,500.00 
7,000.00 

NS 18.800.00 

DJls. 
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65.075.00 
9,400.00 

T.C. 

1.60 
0.25 
0.25 
0.25 

Dilo. 

Dlls. 

24,937.50 

35,287.50 

(10,350.00) 

55,675.00 

45,325.00 



CONCLUSIONES. 

1.- Este boletln establece las bases para la convenikln de Moneda Extranjera. (El cual nos 

sirve como base para desarrollar la Norma Nº 52 'conversión de Moneda Extranjera'. 

2.· Debido a que no contampla un gran Indice Inflacionario, sólo se puede aplicar en 

paises ·con un Indice Inflacionario muy bajo y en paises donde no haya una establlldad 

Inflacionaria como es el caso de nuestro pals, deberé utilizarse la Norma N• 52, ya que dicha 

norma si.refleja los efectos lnllaclonarios. 

3.- Puesto como ya se menciono anteriormente en nuestro pals el indice Inflacionario es 

muy ftuctuante no so podria aplicar este bolelln, es decir no se podria hacer una converslon de 

Estados Financieros de, por ejermplo, Estados Unidos a México, pero si al revés. 

4.- Como sienta las bases para la traducción, nos permite aplicarlas a operaciones tales 

como: 

• CONVERSION DE ESTADOS FINANCIEROS 

·CONSOLIDACIONES 

·COMBINACIONES 

·PRESTAMOS f(A SEA QUE LOS RECIBA O QUE LOS OTORGUE) 

·CONTRATOS DE INTERCAMBIO 

- IMPORTACIONES Y EXPORTACIONES 

Y de cualquier operación que se realice en el extranjero. 
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